Дело № 1-3(1)/2024 (1-204(1)/2023;)г.

34RS0019-01-2023-001845-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2024 года поселок Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи - Беличенко А.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи - Сидоровой Е.Д.,

с участием: 

государственных обвинителей - помощников прокурора Гагаринского административного района г. Саратова Саратовской области - Гундыревой П.А., ФИО1,

подсудимых - ФИО5, ФИО2, ФИО3,

защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Бурденко А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Иванова М.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Подмаревой О.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Указанные преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах:

- Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, имеющие опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленные о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее: сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья заранее неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, в виде распространения наркотических средств среди их потребителей и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», объединились в устойчивую, организованную группу, действующую под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для совершения тяжких и особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах на территориях 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, неустановленные лица - организаторы («руководители») преступлений, разработали план преступной деятельности организованной группы и подыскали лиц - её участников, распределив между ними роли при совершении преступлений.

Согласно преступного умысла организаторов («руководителей») организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ее участники должны были осуществлять приобретение вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупных и особо крупных размерах, обеспечивать его доставку с 

<

адрес> и 

<

адрес> на территории 

<

адрес> хранение, фасовку и сбыт приобретателям - наркозависимым лицам на территориях вышеуказанных субъектов Российской Федерации с использованием интернет-мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложения «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», получая за это денежные средства в качестве вознаграждения от организаторов («руководителей»).

В соответствии с разработанным неустановленными лицами алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных «тайников», реализация единого преступного умысла обеспечивалась участниками совершаемых преступлений, выполняющими обязанности - «раскладчиков», «оптового курьера» и «кураторов», которые осуществляли соответствующие функции участников организованной группы, созданной неустановленными лицами. При этом структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижение исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её организаторов («руководителей»). Состав организованной группы мог изменяться по причине вовлечения новых участников, ротации, или пресечения преступной деятельности действующих участников.

С целью конспирации преступной деятельности, неустановленные лица разработали сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребитель»), так и визуальный контакт между отдельными участниками организованной группы. Контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координацию их преступных действий, неустановленные лица осуществляли исключительно путём общения с участниками организованной группы с использованием интернет-мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложения «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет». Кроме того, неустановленные лица - организаторы («руководители») в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключали личное знакомство между исполнителями преступлений - «раскладчиками», «оптовым курьером» и «кураторами», что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников организованной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками.

Передачу оптовых партий вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), участникам организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» неустановленные лица - организаторы («руководители»), организовали через «тайники», о месте нахождения которых, используя средства мобильной связи, сообщали исполнителям преступлений - «кураторам», а те в свою очередь «оптовым курьерам». «Оптовые курьеры», согласно отведенной роли извлекали из «тайника» оптовую партию веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, которую перевозили из 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, где снова помещали в «тайники», для передачи таким образом другим участникам организованной группы - «раскладчикам». О месте нахождения «тайников», «оптовые курьеры» с использованием интернет-мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложения «

<

данные изъяты>» должны были сообщать «кураторам» в организованной группе. В свою очередь «кураторы», используя интернет-мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложение «

<

данные изъяты>», должны были сообщать «раскладчикам» места расположения «тайников», оборудованных для них «оптовыми курьерами» с нерасфасованными наркотическими средствами. Полученные от «оптовых курьеров» нерасфасованные оптовые партии вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), сокрытые в «тайниках», «раскладчики» должны были расфасовывать по сверткам с разовыми дозами, а затем помещать свертки в оборудованные по своему усмотрению «тайники», о месте нахождения которых, с использованием интернет-мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложения «

<

данные изъяты>» сообщать неустановленным лицам, выполняющим роль «кураторов». «Кураторы» придерживаясь своей роли в организованной группе, сообщали всю значимую информацию организаторам («руководителям»).

Договоренность о приобретении вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), между организатором («руководителем») и «потребителем», в целях конспирации, должна была достигаться исключительно путём общения в сети «Интернет», через интернет-мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложение «

<

данные изъяты>» для общения в которых организатор («руководитель») должен был использовать различные ник-неймы. «Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщений в интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложении «

<

данные изъяты>» должен был передать организатору («руководителю») информацию о намерении приобрести вещество, содержащее в своем составе указанные наркотические средства, после чего через терминалы оплаты (банкоматы) перечислить денежные средства на номер счета, указанный ему организатором («руководителем»). Организатор («руководитель»), действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, убедившись в том, что перечисленные «потребителем» денежные средства поступили на указанный последнему номер счета, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщений в интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложении «

<

данные изъяты>» должен был сообщить «потребителю» информацию о месте нахождения «тайника», в котором находилось предназначавшееся для последнего наркотическое средство, заранее помещенное туда участником организованной группы - «раскладчиком».

Руководство организованной группой, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляли неустановленные лица, которые помимо перечисленного также выполняли функции по аккумулированию и перераспределению сведений о сокрытых наркотических средствах, с целью обеспечения их непрерывного сбыта, а также по сообщению сведений о местах нахождения «тайников» с сокрытыми веществами, содержащими в своем составе наркотические средства, непосредственно для незаконного сбыта конечным «потребителям». Кроме того последние организовывали получение исполнителями преступлений партий веществ, содержащих наркотические средства, из оборудованных «тайников» в целях его последующей перевозки и сбыта на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес>, осуществляли контроль за деятельностью исполнителей преступлений - «кураторов», организовывали оплату преступной деятельности исполнителей преступлений, путем безналичных переводов денежных средств на банковские карты последних; сами получали доход от незаконного сбыта наркотических средств.

В качестве исполнителей преступлений, в состав организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разделяя цели и задачи ее организаторов («руководителей») - личное обогащение за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений - сбыта наркотических средств «потребителям» на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> входили «кураторы», использовавшие следующие псевдонимы: в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>»; в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> «Кураторы» координировали совместную преступную деятельность участников организованной группы, выполнявших роли «оптовых курьеров» и «раскладчиков», путем поддержания с ними связи исключительно через указанные интернет-мессенджеры, установленным в организованной группе способом раздавали указания: о местонахождении оптовых партий наркотических средств; о необходимом количестве наркотических средств после фасовки; о количестве оборудования необходимых «тайников», а также истребовали сведения о местонахождении, оборудованных «тайников» с наркотическими средствами для наркозависимых лиц, которые в свою очередь, посредством интернет-мессенжеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщали организаторам («руководителям»).

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве исполнителей были вовлечены: ФИО5, выполнявший функции «оптового курьера»; ФИО2 и ФИО3, выполнявшие функции «раскладчиков».

В начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе общения в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом - «куратором», использующим псевдоним 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение последнего участвовать за материальное вознаграждение в качестве исполнителя преступлений в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес>, и осуществлять функции «оптового курьера» наркотических средств по перевозке наркотических средств между регионами РФ.

В период с мая по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе общения в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом - «куратором», использующим псевдоним 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли по отдельности предложение последнего участвовать за материальное вознаграждение в качестве исполнителя преступлений - «раскладчика» в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО5, ФИО2 и ФИО3 объединились с «кураторами», организаторами («руководителями») и другими исполнителями преступлений в организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств в крупных и особо крупных размерах. Организованная группа, действовавшая под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в данном составе осуществляла свою преступную деятельность на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания её участников - ФИО5, ФИО2 и ФИО3 сотрудниками правоохранительных органов.

Для обеспечения тайного и беспрепятственного совершения преступлений, быстрого сбыта наркотических средств, организаторы («руководители») преступлений распределили между участниками организованной группы их роли при совершении преступлений. При этом все участники организованной группы были объединены умыслом на совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений - сбыта наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

Созданная организаторами («руководителями») организованная группа, действовавшая под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в состав которой входили ФИО5, ФИО2, ФИО3 и иные неустановленные исполнители преступлений, в том числе «кураторы», использующие псевдонимы: в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>»; в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выражалась: в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> областей и 

<

адрес>, путем передачи их «потребителям», при помощи «тайников», с использованием сети «Интернет»; в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> областей и 

<

адрес>, для получения финансовой выгоды; в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> областей и 

<

адрес>; в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату - систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени; в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и постоянном, стабильном составе ее участников.

Организованность преступной группы выражалась: в наличии лиц - «организаторов» («руководителей»), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы; в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах «организаторов» («руководителей») преступной группы; в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы; в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений «организаторам» («руководителям») организованной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений последних при совершении преступлений; в координировании «организаторами» («руководителями») организованной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений; в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением; в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; в наличии единого денежного фонда, при помощи которого «организаторы» («руководители») преступлений оплачивали преступную деятельность исполнителей, а также финансировали приобретение технических средств совершения преступлений, их текущие расходы при перевозке наркотических средств и следовании к местам совершения преступлений; в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личностях «организаторов» («руководителей») и исполнителей преступлений, а также исключении личного общения между всеми участниками организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в состав которой в вышеуказанный период вошли ФИО5, ФИО2, ФИО3, «кураторы» и «организаторы» («руководители»), а также иные исполнители преступлений, покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 482,99 грамма; вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 486,30 грамм и 195,520 грамм; наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,11 грамма.

Деятельность ФИО5, ФИО2 и ФИО3 в составе организованной группы, при совершении данного преступления выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут ФИО5, находясь на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на территории городского округа 

<

адрес>, выполняя указания «куратора», имеющего псевдонимы: в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>»; в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> и отведенные ему в организованной группе функции, реализуя совместный с соучастниками преступления умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> областей и 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, посредством «тайника» получил от неустановленных соучастников преступления оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 482,99 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002) относится к крупному размеру; вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 486,30 и 195,520 грамм, упакованного в 2 свертка, количество которого отнесено Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к особо крупному размеру и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,11 грамм, количество которого отнесено Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к значительному размеру, которые сокрыл в пластиковой обшивке правого заднего крыла автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 18 минут до 04 часов 00 минут, полученные от неустановленных лиц наркотические средства ФИО5 по указанию «куратора» организованной группы, использующего псевдонимы: в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>»; в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> а также выполняя отведенные ему в организованной группе функции исполнителя преступлений, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с использованием «тайников», оборудованных по своему усмотрению на участках местности, находящихся примерно в 1 километре восточнее от Автозаправочного комплекса (далее по тексту АЗК) «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> сокрыл с целью последующей передачи ФИО2 и ФИО3, выполнявшим функции «раскладчиков», а именно: на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> ФИО5 сокрыл для ФИО2 оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,11 грамм, что является значительным размером; на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> сокрыл для ФИО2 оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 486,30 грамм, что является особо крупным размером; на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> сокрыл для ФИО3 оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 195,520 грамм, что является крупным размером, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 482,99 грамм, ФИО5 стал незаконно хранить в пластиковой обшивке правого заднего крыла принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион с целью последующего незаконного сбыта.

Не позднее 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, выполняя отведенную ему в организованной группе функцию исполнителя преступлений - «оптового курьера», используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» сообщил «куратору» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» сведения о месте расположения вышеуказанных «тайников», а последний в свою очередь, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» и псевдоним 

<

данные изъяты> передал данные сведения ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 33 минуты ФИО2 и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут ФИО3

Однако ФИО5 не смог довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств по не зависящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут по 01 час 40 минут на парковке, расположенной на участке местности около хостела «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр принадлежащего ФИО5 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, в ходе которого в пластиковой обшивке правого заднего крыла был обнаружен сокрытый ФИО5 полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились 2 свертка с веществом, являющемся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 482,99 грамм, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 33 минуты ФИО2, выполняя указания «куратора» под псевдонимом в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты> и отведенную им в организованной группе функцию «раскладчика», реализуя совместный с соучастниками преступления умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, согласно полученным указаниям на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион прибыл на участок местности, находящийся примерно в 1 км восточнее от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

данные изъяты> где изъял из «тайника» оставленную ранее ФИО5 оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,11 грамм, что является значительным размером, после чего ФИО2 по указанию «куратора», использовавшего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним - «

<

данные изъяты>, расфасовал указанные наркотические средства и путем оборудования «тайников» разместил их на территории 

<

адрес>, а часть указанного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 2,11 грамма стал незаконно хранить при себе и в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес>, принял от «куратора» под псевдонимом «

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» указания изъять партию наркотического средства из специально оборудованного «тайника», расположенного на участке местности в 1 км восточнее от АЗК «

<

данные изъяты>», на 

<

адрес> для последующей фасовки с целью совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ФИО2, осведомленный о необходимости изъятия партии наркотического средства, реализуя совместный с соучастниками преступления умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений и в интересах «куратора», а также других участников организованной группы, с целью незаконного получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя полученные указания и отведенные им функции исполнителей в организованной группе, по ранее высланным «куратором» под псевдонимом 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» координатам прибыл на участок местности, находящийся в 1 км восточнее от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенного на 326 

<

адрес> где обнаружил оборудованный ФИО5 «тайник» с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 486,30 грамм, что является особо крупным размером. 

Однако ФИО2 и действовавшие совместно с ним неустановленные участники организованной группы - «кураторы» и организаторы («руководители») не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как их совместная преступная деятельность была пресечена в связи с задержанием ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сотрудниками полиции на территории 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в результате чего предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 486,30 грамм, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 55 минут было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2, а также в период с 21 часа 15 минут по 21 час 40 минут в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 2,11 грамма было изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут ФИО3, находясь в 

<

адрес>, принял от «куратора» под псевдонимом 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» распоряжение изъять партию наркотического средства из специально оборудованного «тайника» на участке местности, расположенном в 1 км восточнее от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> для последующей фасовки с целью совместного сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 20 минут ФИО3, осведомленный о необходимости изъятия партии наркотических средств, реализуя совместный с соучастниками преступления умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений и в интересах «кураторов» и других участников организованной группы, с целью незаконного получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя полученные указания и отведенные ему функции исполнителя в организованной группе, по ранее высланным «куратором» под псевдонимом 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» координатам, прибыл на участок местности, находящийся в 1 км. восточнее от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> где обнаружил оставленный ранее ФИО5 «тайник» с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 195,520 грамм, что является крупным размером. 

Однако ФИО3 и действовавшие совместно с ним другие участники организованной группы - неустановленные организаторы («руководители») и исполнители преступлений, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как их совместная преступная деятельность была пресечена в связи с задержанием ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сотрудниками полиции на территории 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в результате чего предназначенное для последующего сбыта наркотическое средство было изъято из незаконного оборота на участке местности, находящемся в 1 км восточнее от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> в связи с тем, что в ходе задержания ФИО3 выбросил сверток с наркотическим средством в траву. 

Таким образом, ФИО5, ФИО2 и ФИО3, являясь участниками организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств: ФИО5 - на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 482,99 грамма, вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 486,30 грамма и 195,520 грамма и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,11 грамма в особо крупном размере; ФИО2 - на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 486,30 грамма и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,11 грамма в особо крупном размере; ФИО3 - на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 195,520 грамма в крупном размере.

Подсудимые ФИО5, ФИО2 и ФИО3 свою вину в совершении преступлений в объеме описательной части приговора признали и от дачи показаний отказались, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ, пояснив, что подтверждают свои показания, данные ими в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемых.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 209-213) с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, ФИО5 в присутствии своего защитника пояснял, что в ДД.ММ.ГГГГ у него сложилось тяжёлое материальное положение и ему потребовались денежные средства. С этой целью он стал посещать сайт «

<

данные изъяты>», для поиска работы, связанной с незаконным распространением наркотических средств. Находясь на данном сайте, он перешел на страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где увидел объявление о том, что требуются «распространители» наркотических средств, после чего он решил написать в данный интернет-магазин о том, что хочет устроиться к ним на работу. Написав о желании работать, с ним связалось неизвестное ему лицо с псевдонимом «

<

данные изъяты>», которое предложило ему работу, а именно заниматься перевозкой оптовых партий уже расфасованных наркотических средств, предназначенных для потребителей, массой от 5 до 20 грамм. Он согласился. Однако наркотические средства не всегда были в расфасованном виде, и иногда ему приходилось их фасовать самому. Для этого неустановленное лицо с псевдонимом «

<

данные изъяты>» дало ему указания приобрести необходимые принадлежности в магазине, а именно строительный скотч, и гриппер-пакеты с застежками, с помощью которых он разделял и упаковывал наркотические средства, согласно указаниям последнего. На протяжении примерно года он осуществлял свою работу, а именно «поднимал» оптовые партии наркотических средств на участках местности, координаты которых ему скидывало неустановленное лицо с псевдонимом «

<

данные изъяты>». После этого, если поступали указания, он фасовал наркотики на оптовые партии, только меньшей массой, а затем подыскивал участки местности, где делал тайники с наркотическими средствами, после чего замерял координаты, и отправлял их неустановленному лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Как он понял «

<

данные изъяты>» являлась куратором, который координировал его деятельность в магазине «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» отправляла его на задания не так часто, примерно раз в полтора месяца, после чего он в основном соглашался и выполнял задание по перевозке наркотических средств, с дальнейшей раскладкой. За проделанную работу он получал заработную плату, которая перечислялась ему в криптовалюте. Данную заработную плату он реализовывал в рубли при помощи обменника «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». Сумма заработной платы зависела от расстояния перевозки, а также от массы и количества оборудованных закладок и составляла примерно от 100 000 до 150 000 рублей за одну поездку. Кроме того, заработную плату, а также денежные средства на бензин и на иные расходы ему переводило неустановленное лицо с псевдонимом «

<

данные изъяты>», на банковскую карту, открытую на его имя, либо на имя ФИО4, которая была у него в пользовании. Данную карту он приобрел специально для получения денежных средств за незаконный сбыт наркотиков. В случае, если денежные средства переводились ему сразу куратором на банковские карты, то в основном они были перечислены с дроповых карт, владельцев которых он не знает и лично никогда не видел. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ перестал работать сайт «

<

данные изъяты>». В связи с этим работа в интернет-магазине временно прекратилась, и он решил через интернет-форум «

<

данные изъяты>» связаться с руководством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью уточнить, как далее будет происходить работа. Неизвестное лицо, записанное как администратор, ему пояснило, что дальнейшая связь будет происходить через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>». Также администратор сайта сказал, что через некоторое время они с ним свяжутся. Спустя несколько дней, в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, с ним в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» связалось неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты> которое пояснило, что работа с ним возобновлена, и что он теперь будет курировать его (Лукашёнока) деятельность. Как он понял, этим куратором являлась девушка. Сделав для себя вывод, что это его прежний куратор «

<

данные изъяты>», он продолжил работу на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по перевозке наркотических средств. С марта по ДД.ММ.ГГГГ он совершил несколько перевозок наркотических средств в следующие области и города: 

<

адрес> В основном наркотические средства распространялись на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> областей, а также 

<

адрес>. Вид наркотиков и их массу, а также участки местности, куда он помещал наркотические средства, он в настоящее время не помнит. Куратор помимо псевдонима 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», также в указанном интернет-мессенджере имел псевдоним 

<

данные изъяты> которые иногда менял. Помимо этого куратор имел псевдоним «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», псевдонимы 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время с ним в приложении «

<

данные изъяты>» связался куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», который дал ему задание поднять наркотическое средство из тайника, расположенного в лесополосе неподалеку от аэропорта 

<

адрес>. Данные наркотические средства, а именно «соль» и «марихуану» он должен был перевезти и заложить в 

<

адрес>, а 500 грамм «мефедрона» отвезти в 

<

адрес>. Всего он должен был перевезти 2 килограмма наркотических средств. Примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал на указанный участок местности, координаты которого ему отправил куратор в интернет-приложении «

<

данные изъяты>». Забрав наркотические средства, он сокрыл их в панель заднего правого крыла принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион. Затем он приехал домой по адресу проживания, где предложил жене съездить развеяться и отдохнуть в 

<

адрес> на два дня. На его предложение жена согласилась, после чего они собрали вещи и направились в 

<

адрес>. Детей они оставили с родственниками жены в 

<

адрес>. В период времени примерно с 03 часов до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где примерно в 15-20 километрах от 

<

адрес> сокрыл в тайники-закладки наркотические средства «соль» и «марихуану», а наркотическое средство «мефедрон» он продолжил хранить в заднем правом крыле своего автомобиля. Количество и вид наркотического средства, которое необходимо было заложить в тайники-закладки, определял куратор магазина «

<

данные изъяты>». Он сделал примерно 17 тайников с наркотическими средствами, координаты местности которых отправил куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». Данные наркотические средства были уже расфасованы на оптовые партии. Его жена ФИО6 пьет таблетки, чтобы не укачивало в дороге. Во время их с ней совместного переезда она выпила их снова, в связи с чем постоянно спала. В момент, когда он раскладывал наркотические средства в 

<

адрес>, она также спала. После 

<

адрес> ему надо было ехать в 

<

адрес> края. Однако, в связи с тем, что он устал, они с супругой решили остановиться отдохнуть в хостеле «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они с супругой заселились в указанный хостел. Примерно в 23.00 часа к ним в номер постучали. Он открыл дверь и увидел несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, после чего пояснили, что они с женой задержаны и подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Далее сотрудники предложили им провести осмотр комнаты, в которой они находились. После этого, они с женой написали заявления, что не возражают против осмотра комнаты. Далее в присутствии его, жены, а также 2 незнакомых ему ранее мужчин, которых ему представили как понятых, сотрудниками полиции был проведен осмотр комнаты, в ходе которого были изъяты принадлежащие им сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>», а также электронные часы марки «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано и опечатано. После проведения осмотра был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также был осмотрен принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» р/з «№ регион», припаркованный на территории гостиницы, в ходе которого в багажном отделении, в боковой пластиковой обшивке правого заднего крыла был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились два свертка с наркотическим средством. Также в багажнике были обнаружены: лопата, тяпка, перчатки и топор, с помощью которых им оборудовались тайники-закладки, а также указывалось на фотографиях их точное местонахождение. В салоне автомобиля был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции. После осмотра автомобиля был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Также сотрудниками в присутствии понятых были проведены их с женой личные досмотры, в ходе которых ничего обнаружено и изъято не было. Его жена ФИО6 не знала о том, что он занимается незаконным оборотом наркотиков. Перевозя наркотические средства, он вводил ее в заблуждение, умалчивая об этом. Принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» р/з «№ регион» он приобретал в ДД.ММ.ГГГГ. Принадлежащий ему телефон марки «

<

данные изъяты>» имеет пароль «

<

данные изъяты>», а также в нем находится сим-карта с абонентским номером №. Также принадлежащий ему сотовый телефон «

<

данные изъяты>» имеет пароль «

<

данные изъяты>». Все переписки, связанные с незаконным оборотом наркотических средств он сразу удалял. Уточнил, что до того, как он приобрел автомобиль марки «

<

данные изъяты>» р/з «№ регион», онпередвигался на такси, а также пользовался услугами попутных водителей, с которыми рассчитывался наличными денежными средствами. Также ему известна структура Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором имеется руководитель (организатор), который ему не известен, в обязанности которого входило финансовая деятельность, а также руководство всей преступной группой, оператор (куратор), который курировал его деятельность, а также деятельность иных участников-исполнителей, его роль выполняло неизвестное ему лицо под псевдонимами: в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>»; в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> Также в группу входили оптовики (перевозчики), которые занимаются подъемом и перевозкой оптовых партий наркотических средств, а также «закладчики». Заработанные денежные средства он тратил на приобретение продуктов питания для своей семьи, а также личных вещей.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 95-99) с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, ФИО2 в присутствии своего защитника пояснял, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ он в связи с трудным материальным положением начал поиск работы. Для этого в начале ДД.ММ.ГГГГ, примерно 1 или 2 числа он в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» решил устроиться курьером по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. Для работы он выбрал интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». Написав о желании работать, с ним связалось неизвестное ему лицо под псевдонимом «Спам не могу ответить», которое предложило ему работу, а именно заниматься оборудованием тайников-закладок уже расфасованных наркотических средств, предназначенных для потребителей, а также в случае необходимости фасовать наркотики самостоятельно, массами, которые будут ему указаны, на что он согласился. Неизвестное лицо в ходе переписки представилось как «

<

данные изъяты>». После того как он устроился, он приобрел себе принадлежности в магазине, а именно: скотч, пластилин скульптурный, гриппер-пакеты с застежками, с помощью которых он разделял и упаковывал наркотические средства. Для начала трудоустройства ему необходимо было внести залог в размере 73 000 рублей на банковскую карту «

<

данные изъяты>», которую ему в переписке отправил оператор куратор «

<

данные изъяты>», что он и сделал. После внесения залога «

<

данные изъяты>» отправила ему местонахождение тайника, координаты которого он в настоящий момент не помнит. В указанном тайнике находилось наркотическое средство - мефедрон, массой примерно 50 грамм. Данное наркотическое средство ему было необходимо забрать из тайника, расфасовать, после чего оборудовать по своему усмотрению новый тайник на территории 

<

адрес>. Как он понял, это была проверка. Сделав все перечисленное, он начал работу в данном интернет-магазине. На протяжении примерно двух месяцев он осуществлял свою работу, а именно «поднимал» партии наркотических средств на участках местности, координаты которых ему скидывало неустановленное лицо «

<

данные изъяты>». После этого, если поступали указания, он фасовал наркотики, а затем подыскивал участки местности, где делал тайники с наркотическими средствами, после чего замерял координаты и отправлял их неустановленному лицу с псевдонимом «

<

данные изъяты>» через фото-хостинг «

<

данные изъяты>». Как он понял «

<

данные изъяты>» являлась куратором, который координировал его деятельность в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». За проделанную работу он получал заработную плату, которая перечислялась ему в рублях. Данную заработную плату ему переводило неустановленное лицо, имеющее псевдоним в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> Сумма заработной платы зависела от количества оборудованных закладок и составляла примерно от 200 до 250 рублей за одну закладку. За один месяц в рублях он получал от 45 000 до 85 000 рублей. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ перестал работать сайт «

<

данные изъяты>». В связи с этим работа в интернет-магазине временно прекратилась. После этого в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с ним связалось неустановленное лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты> которое пояснило, что это его прежний куратор «

<

данные изъяты>». Далее он продолжил работу на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств. Вид наркотиков и их массу, а также участки местности, куда он помещал наркотические средства, он в настоящее время не помнит, однако он работал только на территории 

<

адрес> и за ее пределы не выезжал. При выполнении своей роли, ему неоднократно от куратора под псевдонимом «

<

данные изъяты> приходили указания о необходимости сбыта наркотических средств посредством оборудованных для него тайников. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему должна была быть оборудована одна партия с наркотическими средствами, сведения о которой ему поступили в указанный период. То есть, он должен был поднять и разложить с одной партии два вида наркотических средств - «гашиш» и «соль». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут от куратора под псевдонимом «

<

данные изъяты> он получил координаты участка местности, в котором со слов последнего находилось 300 грамм наркотического средства «гашиш», а также задание на расфасовку и количество примерных тайников, которые он должен был оборудовать. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он поднял и расфасовал указанное наркотическое средство, которое по своему усмотрению посредством тайников разложил на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Координаты оборудованных им тайников он отправил куратору под псевдонимом 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». Точное местонахождение указанных тайников он в настоящее время не помнит. Оставшееся наркотическое средство «гашиш» суммарной массой примерно 2 грамма он по отдельности стал хранить при себе, а также в арендованном им автомобиле марки «

<

данные изъяты>» р/з К № регион, с целью последующего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов от куратора под псевдонимом 

<

данные изъяты> он получил координаты участка местности, в котором со слов последнего находилось 500 грамм наркотического средства - «соль», а также задание на расфасовку и количество примерных тайников, которые он должен был оборудовать. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на арендованном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион он приехал на место тайника, координаты которого в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» ему прислал куратор под псевдонимом «

<

данные изъяты> Находясь на указанном участке местности, при попытки изъятия из тайника наркотического средства, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого в присутствии понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», наручные часы «

<

данные изъяты>», две банковские карты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также полимерный пакет, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, которое он не успел сбыть, а также перцовый баллончик с названием «боец». Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 5 бумажных конвертов, клапаны которых были опечатаны бумажной биркой с подписью участвующих лиц и пояснительной надписью. После этого был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции, в присутствии него и понятых был осмотрен участок местности, в ходе которого у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из серебристого скотча с надписью «

<

данные изъяты>», фотографии которого находятся в принадлежащем ему сотовом телефоне, изъятом ранее. Данный сверток он должен был забрать по указанию своего куратора, для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Изъятый сверток был упакован сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительный надписью и подписями участвующих лиц. После этого был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был осмотрен арендованный им автомобиль марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, который он не успел сбыть, а также договор аренды ТС на его имя. Все изъятое было упаковано в 2 бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны соответствующим образом и снабжены бирками с пояснительным текстом и подписями. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Структура магазина «

<

данные изъяты>» ему не известна. Заработанные денежные средства он тратил на приобретение наркотического средства «Марихуана» с целью личного употребления, а также на личные нужды. Также хочет пояснить, что лицо с псевдонимом «

<

данные изъяты>» ему не знакомо. Кто такие ФИО15 и ФИО16, он не знает. Данные денежные средства с карт, открытых на их имена, ему переводил куратор под псевдонимом «

<

данные изъяты> как заработную плату за незаконный сбыт наркотических средств. Также у него есть девушка ФИО17 Банковская карта, оформленная на нее на безвозмездной основе, находилась в его пользовании. На указанную банковскую карту куратор под псевдонимом 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы за незаконный сбыт наркотических средств переводил ему денежные средства, которые он в последующем переводил на различные банковские карты, оформленные на свое имя, а также обналичивал. Хочет добавить, что ФИО17 о его преступной деятельности не знала. Ранее при даче показаний он отрицал факт получения от куратора наркотического средства «гашиш», так как боялся усугубить свое положение, а также более сурового наказания. Хочет пояснить, что он действительно в качестве оплаты за проделанную работу забирал 2 грамма наркотического средства «гашиш» себе, однако до задержания их скурил. 2 грамма наркотического средства «гашиш», обнаруженные у него в автомобиле и в ходе его личного досмотра, это остаток от 300 грамм, которые он не успел разложить в тайники.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 209-212) с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, ФИО3 в присутствии своего защитника пояснял, что из наркотических средств он употреблял только «Марихуану», которую неоднократно приобретал на территории 

<

адрес> в различных интернет-магазинах, путем поднятия закладок. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ он в связи с трудным материальным положением начал поиск работы. Для этого в начале ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ число он посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» решил устроиться курьером по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. Для работы он выбрал интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>», после чего он начал переписку с неизвестным ему лицом с псевдонимом в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты> в ходе которой ему стало известно, что данное лицо является куратором указанного интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Как он понял, это была женщина, так как до этого у нее был псевдоним «

<

данные изъяты>». Для начала трудоустройства, по требованию куратора с псевдонимом в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», ему необходимо было внести залог в размере 5000 рублей на криптокошелек в «биткойн», номер которого последний ему отправил в переписке в интернет- мессенджере «

<

данные изъяты>». После того, как он внес залог, он начал свою деятельность по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Его куратором было лицо, которое в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» имело псевдоним 

<

данные изъяты> После внесения залога куратор отправил ему местонахождение и фотографии тайника с наркотическим средством «гашиш», массой примерно 15 грамм. Данное вещество ему необходимо было забрать из тайника, расфасовать на более мелкие закладки, массой примерно по 0,5 грамм, после чего оборудовать их на территории 

<

адрес>. Фотографии и замеренные координаты со сделанными им закладками он отправлял куратору с псевдонимом «

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>» с использованием фото-хостинга «

<

данные изъяты>». Заработную плату за свою преступную деятельность он получал в криптовалюте «биткойн», которую обменивал через специальные площадки в приложении «

<

данные изъяты>». За свою деятельность он получал деньги в размере от 15000 до 20000 рублей в неделю. На протяжении примерно месяца он осуществлял свою работу, а именно «поднимал» наркотические средства в местах, координаты которых ему скидывал куратор. После этого он иногда фасовал, а затем подыскивал участки местности, где делал тайники с наркотическими средствами, после чего замерял координаты, и отправлял их неустановленному лицу. Количество и вид наркотического средства, которое необходимо заложить в тайники-закладки, определял куратор интренет-магазина. Также из переписки с вышеуказанным куратором ему стало известно, что у него есть руководитель, с которым последний совещается на различные темы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут от его куратора с псевдонимом «

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>» ему пришли фотографии и координаты с местонахождением тайника с наркотическим средством «соль», в котором со слов последнего находился сверток, массой 200 грамм. После того как он прочитал смс-сообщение с координатами, сообщение автоматически удалилось. Также ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, от куратора ему пришло задание на расфасовку указанного наркотического средства, и объем тайников, которые он должен был сделать, после расфасовки. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он на такси поехал на место тайника, координаты которого в мессенджере «

<

данные изъяты>» ему ранее прислал куратор с псевдонимом «

<

данные изъяты>, с целью его поднятия. Прибыв на место, согласно координатам, он обошел кафе «

<

данные изъяты>», расположенное около заправки, после чего оказался в лесополосе, где, пройдя по указанным координатам, он забрал тайник, который находился около дерева. После этого он увидел, как к нему приближаются неизвестные мужчины, как оказалось это были сотрудники полиции, один из которых был в кепке с надписью «

<

данные изъяты>». После этого он со всего размаха выкинул указанный сверток вглубь лесополосы. После этого он был задержан сотрудниками полиции, которые представились, предъявили ему служебные удостоверения, а затем пояснили ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее, в присутствии очевидцев, которых ему представили как понятых, сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», imei 1:№, imei 2: №, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», а также подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. После этого сотрудниками полиции с его участием, в присутствии очевидцев, которые выступили в качестве понятых, был произведен осмотр участка местности, на котором он забирал указанный выше сверток с наркотическим средством. Фотографии данного места находятся в его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>». Данный сверток он забрал по указанию своего куратора с псевдонимом 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Также сотрудниками полиции с его участием, в присутствии очевидцев, которые выступили в качестве понятых, был произведен осмотр участка местности, на котором лежал ранее выкинутый им при задержании сверток с наркотическим средством. Обнаруженный и изъятый сверток из черной и зеленой изоленты был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которой расписались все участвующие лица. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Также хочет пояснить, что структура интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ему известна. В данном интернет-магазине «

<

данные изъяты>» есть руководитель (организатор) магазина, который, как он понял, занимается финансовой деятельностью, а также руководит всеми, куратор, который курирует отдельные регионы, оптовики (перевозчики), которые занимаются перевозкой и раскладкой оптовых партий наркотических средств, а также «закладчики». Заработанные денежные средства он тратил на приобретение продуктов питания для себя, а также личных вещей. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось.

Подсудимые ФИО5, ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании подтвердили данные показания, пояснив, что признают свою вину в предъявленном им обвинении в полном объеме, в содеянном раскаиваются.

Суд кладет в основу приговора показания ФИО5, ФИО2 и ФИО3, данные ими в ходе досудебного производства по уголовному делу, поскольку они получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона и подтверждены подсудимыми в судебном заседании в полном объеме.

Помимо признания подсудимыми своей вины, их виновность в совершении преступлений в объеме описательной части приговора подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО18 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В начале ДД.ММ.ГГГГ в их отдел поступила оперативная информация о том, что лица, входящие в организованную структурированную преступную группу, действовавшую как на территории 

<

адрес>, так и на территории других субъектов РФ, в частности 

<

адрес> и 

<

адрес> областей, а также 

<

адрес>, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения. Оперативными сотрудниками его отдела данная оперативная информация была принята в разработку. Был проведен комплекс оперативно-розыскных мер, направленный на установление и задержание лиц, входящих в данную организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотиков. В ходе первоначальной разработки было установлено, что лица в группе выполняют различные роли в совершении преступлений, так одним лицам отведены роли «оптовых курьеров» по перевозке крупных партий наркотических средств синтетического и растительного происхождения из одного города РФ в другой и последующая раскладка оптовых партий наркотика по тайникам для «розничных раскладчиков»; другим лицам отведены роли «штатных (розничных) раскладчиков», в обязанности которых входило получение крупных партий наркотических средств через «тайники» от «оптовых курьеров», его фасовка и последующая раскладка по схеме «один тайник - одна доза», либо «тайник», в котором находилось несколько «доз», количество которых указывалось куратором, непосредственно для наркозависимых лиц; другим лицам отведены роли «кураторов», в обязанности которых входило координирование действий «оптовых курьеров», «розничных раскладчиков», путем поддержания с ними связи исключительно через интернет-мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в основном посредством текстовых сообщений; раздача указаний о том, где забрать оптовую партию наркотического средства; сколько его нужно расфасовать; какое количество «тайников» необходимо оборудовать (подготовить), и в каком районе города; также непосредственно получение от «розничных раскладчиков» сведения о местонахождении оборудованных последними «тайников» с наркотическими средствами (в виде географических координат участков местности, а также их фотографии с конкретной отметкой, посредством фото-хостинга «postimg.cc»).

Неустановленные лица - «Руководители» («организаторы») выполняли роли по руководству и координации совместной преступной деятельности участников организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «кураторов», «оптовых курьеров», «розничных раскладчиков», в том числе выполняли постановку обязательных задач, контролировали их выполнение, аккумулировали и перераспределяли сведения о сокрытии наркотических средств, их непосредственном незаконном сбыте конечным приобретателям (наркозависимым лицам), возмещали расходы исполнителям преступлений в связи с осуществлением преступной деятельности, обеспечивали своевременное и бесперебойное снабжение участников совершаемых преступлений наркотическими средствами. Также «руководители» («организаторы») часть денежных средств, полученных от «потребителей» наркотических средств (наркозависимых лиц), за проданные «тайники» с наркотиками, в качестве вознаграждения переводили «кураторам», «оптовым курьерам», «розничным раскладчикам» за их объективные действия при совершении преступлений. «Кураторы», «оптовые курьеры», «розничные раскладчики» получали от «руководителей» («организаторов») денежные средства посредством электронных переводов на банковские счета их карт со счетов других банковских карт, в основном дроповых (оформленных на неосведомленных лиц), а также на счета - «

<

данные изъяты>», согласно выполняемых ролей. Сотрудниками их отдела оперативным путем было установлено, что в состав данной организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», может входить ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передвигающийся на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», р/з № регион, который может перевозить крупные партии наркотических средств на указанном автомобиле, а также хранить их при себе в крупном и особо крупном размерах в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО5 совместно со своей женой ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств и в настоящий момент находятся в комнате № хостела «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> после чего сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области было принято решение выдвинуться по указанному адресу с целью дальнейшего задержания указанных лиц. 

Примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он и другие сотрудники УНК ГУ МВД России по Волгоградской области на служебных автомобилях прибыли по адресу: 

<

адрес> где приняли решение провести осмотр комнаты № указанного хостела «

<

данные изъяты>», в которой проживали ФИО5 и ФИО43 в целях отыскания и изъятия наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Для участия в осмотре комнаты в качестве незаинтересованных лиц - понятых были приглашены двое мужчин, которые добровольно согласились принять участие.

После разъяснения понятым их прав, обязанностей и порядка проведения данных мероприятий, сотрудники УНК вместе с указанными лицами вошли в комнату № и представились открывшему им дверь мужчине, который представился ФИО5 Вместе с ФИО5 в комнате находилась его супруга ФИО44. Указанным лицам было объявлено, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что сейчас будет произведен осмотр данной комнаты. Перед началом осмотра комнаты ФИО5 и ФИО45 был разъяснен порядок производства осмотра, после чего последним было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО5 и его супруга заявили, что таковых в комнате не имеется. В присутствии приглашенных понятых, ФИО5 и его супруги, а также с письменного согласия указанных лиц оперуполномоченным ФИО21 был проведен осмотр комнаты № хостела «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу, на предмет возможного наличия в данной комнате предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. В ходе осмотра на столе в комнате были обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также электронные часы марки «

<

данные изъяты>», принадлежащие указанным лицам. Далее ФИО21 был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, все участники поставили в нем свои подписи. Далее, в целях возможного обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, им (ФИО46) было принято решение осмотреть принадлежащий ФИО5 автомобиль, припаркованный около хостела, на что последний согласился. Перед началом осмотра автомобиля понятым, а также ФИО5 были разъяснены их права, обязанности, а также порядок проведения осмотра. Также в ходе осмотра участвовал оперуполномоченный ФИО22 В ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», р/з № регион в пластиковой обшивке правого заднего крыла был обнаружен полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, внутри пакета находились 2 свертка, твердые на ощупь. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого снабжена биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в подушке сиденья водителя, в салоне был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который также был упакован и опечатан соответствующим образом в белый конверт. В багажном отсеке автомобиля было обнаружено и изъято: лопата, тяпка, топор, перчатки, банковская карта 

<

данные изъяты>» на имя «ФИО4». Банковская карта была упакована и опечатана биркой соответствующим образом. Лопата, тяпка, топор, перчатки не упаковывались, с целью дальнейшего использования их при проверочных мероприятиях. По данному факту ФИО5 пояснил, что все изъятые вещества и предметы принадлежат ему, а также, что в изъятых свертках находятся наркотические средства. Далее им (ФИО47) был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили в нем свои подписи. После проведения осмотра автомобиля оперуполномоченным ФИО22 было принято решение провести личный досмотр ФИО5 В указанном мероприятии он (ФИО48) участия не принимал, однако от ФИО22 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было. Также ему известно, что оперуполномоченным ФИО21 проводился личный досмотр гражданки ФИО49, в ходе которого у последней ничего обнаружено и изъято не было. Далее, задержанные были доставлены в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где от них были отобраны объяснения по обстоятельствам произошедшего. Также от ФИО5 поступила явка с повинной. Как пояснил ФИО5, обнаруженные у него в машине вещества являются наркотическими средствами, которые он пытался доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным путем посредством скрытно-оборудованных «тайников». Таким образом, в ходе опроса ФИО5 подтвердилась информация о том, что он является одним из участников преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющей сбыт синтетических и растительных наркотических средств. Реализация наркотиков происходила посредством «интернет-мессенджеров» «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Также ФИО5 пояснил, что в его функции входило: доставка крупных партий наркотических средств из одного города в другой, их фасовка при необходимости на более мелкие партии и закладка в «тайники» с последующей передачей географических координат и фотографий с описанием неустановленным лицам через интернет-мессенджеры. Кроме того, ФИО5 пояснил, что перед задержанием, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он оборудовал «тайники» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Далее ему (ФИО50) стало известно, что ФИО5 дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», по результатам которого на территории 

<

адрес> были задержаны иные участники организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которые выполняли роли «розничных раскладчиков» наркотических средств. По изъятым у ФИО5 веществам были назначены исследования, которые подтвердили, что вещества содержат в своем составе наркотические средства. Также от сотрудников УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ему известно, что «кураторами» организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», являются неустановленные лица, использующие псевдонимы: в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>»; в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>» (т. 6 л.д. 68-73),

- показаниями свидетеля ФИО21 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 (т. 6 л.д. 62-67),

- показаниями свидетеля ФИО22 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 (т. 6 л.д. 74-79),

- показаниями свидетеля ФИО31 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В начале ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что лица, входящие в организованную структурированную преступную группу, действовавшую как на территории Волгоградской области, так и на территории других субъектов РФ, в частности 

<

адрес> и 

<

адрес> областей, а также 

<

адрес>, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения. Оперативными сотрудниками его отдела данная оперативная информация была принята в разработку. Был проведен комплекс оперативно-розыскных мер, направленных на установление и задержание лиц, входящих в данную организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотиков. В ходе первоначальной разработки было установлено, что лица в группе выполняют различные роли в совершении преступлений, так одним лицам отведены роли «оптовых курьеров» по перевозке крупных партий наркотических средств синтетического и растительного происхождения из одного города РФ в другой и последующая раскладка оптовых партий наркотика по тайникам для «розничных раскладчиков»; другим лицам отведены роли «штатных (розничных) раскладчиков», в обязанности которых входило получение крупных партий наркотических средств через «тайники» от «оптовых курьеров», его фасовка и последующая раскладка по схеме «один тайник - одна доза», либо «тайник», в котором находилось несколько «доз», количество которых указывалось куратором, непосредственно для наркозависимых лиц; другим лицам отведены роли «кураторов», в обязанности которых входило координирование действий «оптовых курьеров», «розничных раскладчиков», путем поддержания с ними связи исключительно через интернет-мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; в основном посредством текстовых сообщений, раздача указаний о том, где забрать оптовую партию наркотического средства; сколько его нужно расфасовать; какое количество «тайников» необходимо оборудовать (подготовить), и в каком районе города; также непосредственно получение от «розничных раскладчиков» сведений о местонахождении оборудованных последними «тайников» с наркотическими средствами (в виде географических координат участков местности, а также их фотографии с конкретной отметкой, посредством фото-хостинга «

<

данные изъяты>»). Неустановленные лица - «Руководители» («организаторы») выполняли роли по руководству и координации совместной преступной деятельности участников организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «кураторов», «оптовых курьеров», «розничных раскладчиков», в том числе выполняли постановку обязательных задач, контролировали их выполнение, аккумулировали и перераспределяли сведения о сокрытии наркотических средств, их непосредственном незаконном сбыте конечным приобретателям (наркозависимым лицам), возмещали расходы исполнителям преступлений в связи с осуществлением преступной деятельности, обеспечивали своевременное и бесперебойное снабжение участников совершаемых преступлений наркотическими средствами. Также «руководители» («организаторы») часть денежных средств, полученных от «потребителей» наркотических средств (наркозависимых лиц), за проданные «тайники» с наркотиками, в качестве вознаграждения переводили «кураторам», «оптовым курьерам», «розничным раскладчикам» за их объективные действия при совершении преступлений. «Кураторы», «оптовые курьеры», «розничные раскладчики» получали от «руководителей» («организаторов») денежные средства посредством электронных переводов на банковские счета их карт со счетов других банковских карт, в основном дроповых (оформленных на неосведомленных лиц), а также на счета - «

<

данные изъяты>», согласно выполняемых ролей.

Оперативным путем сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области было установлено, что в состав данной организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», входит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передвигающийся на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с р/з № регион, который перевозит крупные партии наркотических средств на указанном автомобиле, а также хранит их при себе в крупном и особо крупном размере в целях дальнейшего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был задержан на территории 

<

адрес> сотрудниками УНК. В задержании последнего он не участвовал, однако от сотрудников УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ему известно, что в ходе проведения осмотровых и досмотровых мероприятий в отношении ФИО5, в принадлежащем ему автомобиле были изъяты наркотические средства, а также телефон, с помощью которого последний вел переписки с неустановленными лицами («кураторами»). После опроса ФИО5, от последнего была получена информация о том, что перед задержанием, ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайники с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, примерно в 1 километре от АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> в лесном массиве. Руководством УНК ГУ МВД России по Волгоградской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Примерно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ за указанным лесным массивом было установлено наблюдение. Примерно в 15 часов 17 минут им (ФИО51) и другими сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области был замечен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион, который припарковался около лесного массива. Из указанного автомобиля вышел неустановленный мужчина, который, смотря в сотовый телефон, проследовал вглубь лесного массива, где примерно на расстоянии 100 метров от припаркованного автомобиля присел возле одного из деревьев и стал что-то выкапывать из земли. Далее указанный мужчина был задержан ими на том же месте по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Данный мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На этом оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. После этого им (ФИО52) было принято решение о проведении осмотровых и досмотровых мероприятий, для чего в качестве понятых были приглашены двое неизвестных ему ранее мужчин: ФИО23 и ФИО24, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данных мероприятий. Далее им в присутствии понятых на указанном участке местности был произведен личный досмотр ФИО2, которому было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что последний заявил, что в находящейся при нем сумке имеется сверток с наркотическим средством. Далее был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». Также на руке ФИО2 были обнаружены и изъяты электронные часы марки «

<

данные изъяты>». Далее в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты: 2 банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», 1 банковская карта АО «

<

данные изъяты>», перцовый баллончик марки «

<

данные изъяты>», а также полимерный пакетик с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. Все изъятые предметы и вещества были упакованы в 5 бумажных конвертов, клапаны которых были опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых все участники поставили свои подписи. ФИО2 по окончанию личного досмотра заявил, что все изъятое принадлежит ему. После этого им (ФИО53) был составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили в нем свои подписи. Далее им был произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 1 км. от АЗС «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> В присутствии понятых, а также самого ФИО2 в ходе осмотра, у основания одного из деревьев был обнаружен сверток из серебристого скотча, твердый на ощупь. На данном свертке имелась надпись «

<

данные изъяты>». Указанный сверток был изъят и упакован в пакет, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По данному факту ФИО2 пояснил, что указанный сверток с наркотиком ему выдал курьер интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили в нем свои подписи. Затем он (ФИО54) и все участвующие лица прошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», р/з № регион, на котором ранее приехал ФИО2 Далее в присутствии понятых и с участием ФИО2 был произведен осмотр данного автомобиля, в ходе которого в салоне была обнаружена пачка сигарет, внутри которой находился сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. Также в бардачке был обнаружен договор аренды на указанный автомобиль. Все обнаруженное было изъято и упаковано в 2 бумажных конверта, клапаны которых были оклеены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Далее ФИО2 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где в ходе опроса пояснил, что он является участником преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и выполняет роль розничного раскладчика наркотических средств. Также ФИО2 пояснил, что в его функции входило получение оптовых партий синтетических и растительных наркотических средств, их фасовка на мелкие свертки, последующая закладка в «тайники» с передачей адресов неустановленным лицам через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>». Курировало его деятельность неустановленное лицо, имеющее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты> По изъятым веществам были назначены исследования, которые подтвердили, что вещества содержат в своем составе наркотические средства. Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, а также материалы процессуальной проверки в отношении последнего были переданы в отдел № СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, где в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело. После этого было принято решение о проведении очередного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за лесным массивом, расположенным примерно в 1 километре от АЗС «Столица» на 

<

адрес> с целью установления и задержания иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств. Для этого им (ФИО56) и иными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут было начато указанное оперативно-розыскное мероприятие. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 20 минут около лесного массива был замечен неустановленный мужчина, одетый в красную футболку, красные спортивные штаны и черные кроссовки. Данный мужчина смотрел в телефон, постоянного оглядывался по сторонам, после чего проследовал в глубь лесного массива. Пройдя примерно 100 метров, мужчина присел у одного из деревьев, рядом с которым было навалено много пеньков. После этого мужчина, находясь около дерева, взял палку и стал что-то выкапывать. Дождавшись, пока мужчина вырыл какой-то предмет, последний был задержан сотрудниками полиции. В момент задержания, вырытый ранее из земли предмет, мужчина выкинул в траву. Он (ФИО57) и иные сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что мужчина задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого мужчина представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На этом оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. После этого им (ФИО58) было принято решение о проведении осмотровых и досмотровых мероприятий. Для этого в качестве понятых были приглашены двое неизвестных ему ранее мужчин, а именно: ФИО25 и ФИО26, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данных мероприятий. Далее им в присутствии понятых на указанном участке местности был произведен личный досмотр ФИО3, которому было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что последний заявил, что таковых он при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 у последнего был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После этого был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им в присутствии понятых и ФИО3 был произведен осмотр участка местности, имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты> на котором у дерева была обнаружена пустая яма, в которой ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту ФИО3 пояснил, что на данном участке местности из этой ямы он извлек сверток с наркотическим средством, данные о котором он получил от куратора интернет - магазина «

<

данные изъяты>». После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили в нем свои подписи. Затем в присутствии понятых и ФИО3 был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты> В ходе осмотра в траве был обнаружен и изъят твердый на ощупь сверток, выполненный из черной изоленты, который впоследствии был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с подписями участвующих лиц, а также пояснительной надписью. По данному факту ФИО3 пояснил, что это сверток с наркотическим средством, который он извлек из земли ранее, однако в момент задержания выкинул его в кусты. Также ФИО3 пояснил, что данный сверток был предназначен для последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». После этого был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Далее ФИО3 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где в ходе опроса последний пояснил, что он является участником преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и выполняет роль розничного раскладчика наркотических средств. Также ФИО3 пояснил, что в его функции входило получение оптовых партий синтетических и растительных наркотических средств, их фасовка на мелкие свертки, последующая закладка в «тайники» с передачей адресов неустановленным лицам через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>». Курировало его деятельность неустановленное лицо, имеющее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты> По изъятым веществам были назначены исследования, которые подтвердили, что вещества содержат в своем составе наркотические средства. Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, а также материалы процессуальной проверки в отношении последнего были переданы в отдел № СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, где в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело. Также пояснил, что после задержания ФИО5 изъявил желание оказывать содействие сотрудникам полиции в документировании преступной деятельности неустановленных лиц, использующих псевдонимы: в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>». Как пояснил ФИО5 неустановленные лица, представлялись именем «Алиса», и являлись кураторами указанного интернет-магазина по незаконному обороту наркотических средств, а также имели вышеуказанные псевдонимы в вышеуказанных интернет-приложениях и интернет-мессенджерах. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> области ФИО5 было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», с целью установления лиц, причастных к поставкам и распространению наркотических средств на территории различных субъектов РФ, на что последний согласился содействовать правоохранительным органам в документировании преступной деятельности неустановленных лиц («кураторов»), использующих псевдонимы: в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», которые осуществляют связь между различными звеньями преступной группы и потребителями наркотических средств. Свое согласие ФИО5 собственноручно изложил в написанном им заявлении. Руководство данным оперативным мероприятием было также возложено на него (ФИО60). С целью установления лиц, организовавших незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», каналов поставки, иных участников преступной группы, с использованием изъятого ранее у ФИО5 сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» после введения пароля «

<

данные изъяты>» был осуществлен вход в указанные интернет-мессенджеры и интернет-приложения. Далее началась переписка с указанными неустановленными лицами. В ходе переписки неустановленное лицо, имеющее псевдоним в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> указало ФИО5 сделать два «тайника» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> края, куда поместить по 250 грамм наркотического средства «мефедрон», которые они в переписке называли «мек» - на языке потребителей. С этой целью сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области с использованием пищевой муки и пакетов из полимерного материала были изготовлены 2 муляжа наркотического средства, которые были заложены сотрудниками УНК на выбранных ими участках местности Ставропольского края, географические координаты которых были сообщены неустановленному лицу, имеющему псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». За данными участками местности было установлено наблюдение, в ходе которого иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, установить не удалось. Далее ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» были получены сведения о местах нахождения «тайников» возможно с наркотическим средством, расположенных на территории 

<

адрес>. Полученная информация была зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области, после чего руководством УНК было поручено осмотреть указанные участки местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Так оперуполномоченным ФИО30 и оперуполномоченным ФИО28 было установлено, что часть указанных участков местности находится на территории 

<

адрес>, а часть на территории 

<

адрес>. При осмотре указанных участков местности у основания разных деревьев, в земле данными сотрудниками были обнаружены и изъяты свертки с веществами, которые были упакованы соответствующим образом и направлены на исследование, которое показало, что данные вещества содержат синтетические наркотические средства, в том числе наркотическое средство - «мефедрон». В ходе продолжения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», с целью оборудования тайников на территории 

<

адрес> по указанию куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», заместитель начальника отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО27 совместно с оперуполномоченным ФИО28 осуществили распаковку и расфасовку, изъятого и исследованного ранее наркотического средства «мефедрон» (изъятого в 

<

адрес>). Полученные и расфасованные свертки, указанные сотрудники поместили на выбранных ими участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>, географические координаты которых были сообщены неустановленному лицу, имеющему псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». За данными участками местности было установлено наблюдение, в ходе которого установить иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО27 совместно с им (ФИО61) ранее сокрытые на территории 

<

адрес> свертки с наркотическими средствами были изъяты. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» аналогичным способом от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», были получены сведения о месте нахождения «тайников» возможно с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, в виде географических координат. Полученная информация была зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО30 и оперуполномоченным ФИО28 данные участки местности были осмотрены. В ходе осмотра у основания разных деревьев в земле были обнаружены и изъяты свертки с веществами. Данные свертки были упакованы соответствующим образом и направлены на исследование, которое показало, что данные вещества содержат наркотическое средство - «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ аналогичным способом от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», были получены сведения о месте нахождения «тайника» возможно с наркотическими средствами, расположенного на территории 

<

адрес>, в виде географических координат. Полученная информация была зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО30 и оперуполномоченным ФИО28 данный участок местности был осмотрен. В ходе осмотра у основания дерева в земле, согласно географическим координатам был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. Данный пакет с веществом был упакован соответствующим образом и направлен на исследование, которое показало, что вещество содержит наркотическое средство - «мефедрон». В этот же день оперуполномоченным ФИО30 с участием оперуполномоченного ФИО28 по указанию куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», была осуществлена распаковка и фотографирование изъятого ранее на территории 

<

адрес> наркотического средства - «гашиш». Полученные фотоснимки были отправлены с использованием фотохостинга «

<

данные изъяты>» куратору с псевдонимом «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». После этого от указанного неустановленного лица были получены указания на перевозку и оборудование «тайников» на территории 

<

адрес> Для этого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ранее описанным способом было изготовлено 15 муляжей наркотического средства - «мефедрон», которые указанные сотрудники поместили на выбранных ими участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>, географические координаты и фотографии которых, с описанием были сообщены неустановленному лицу, имеющему псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». За данными участками местности было установлено наблюдение, в ходе которого установить иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 45 минут, находясь в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, переписка с вышеуказанными неустановленными лицами, использующими интернет-мессенджеры: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также интернет-приложение «

<

данные изъяты>» была окончена ввиду того, что неустановленные лица («кураторы») заподозрили о задержании ФИО5 После этого сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», используемый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», изъятый ранее у ФИО5, был переведен в авиа режим для сохранности переписки и упакован вместе с первоначальной упаковкой в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписью. Оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» было окончено.

По изъятым у ФИО5 веществам были назначены исследования, которые подтвердили, что вещества содержат в своем составе наркотические средства. Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5, а также материалы процессуальной проверки в отношении последнего были переданы в отдел № СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, где в отношении ФИО5 было возбуждено уголовное дело. Таким образом, было установлено, что в организованной структурированной группе, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО5 выполнял роль «оптового курьера», ФИО2 и ФИО3 выполняли роли «розничных раскладчиков». Неустановленные лица, использующие псевдонимы: в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>» выполняли роли «кураторов» (т. 6 л.д. 57-61),

- показаниями свидетеля ФИО30 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В начале ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что лица, входящие в организованную структурированную преступную группу, действовавшую как на территории Волгоградской области, так и на территории других субъектов РФ, в частности 

<

адрес> и 

<

адрес> областей, а также 

<

адрес>, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения. Оперативными сотрудниками его отдела данная оперативная информация была принята в разработку. Был проведен комплекс оперативно-розыскных мер, направленных на установление и задержание лиц, входящих в данную организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотиков. В ходе первоначальной разработки было установлено, что лица в группе выполняют различные роли в совершении преступлений, так одним лицам отведены роли «оптовых курьеров» по перевозке крупных партий наркотических средств синтетического и растительного происхождения из одного города РФ в другой и последующая раскладка оптовых партий наркотика по тайникам для «розничных раскладчиков»; другим лицам отведены роли «штатных (розничных) раскладчиков», в обязанности которых входило получение крупных партий наркотических средств через «тайники» от «оптовых курьеров», его фасовка и последующая раскладка по схеме «один тайник - одна доза», либо «тайник», в котором находилось несколько «доз», количество которых указывалось куратором, непосредственно для наркозависимых лиц; другим лицам отведены роли «кураторов», в обязанности которых входило координирование действий «оптовых курьеров», «розничных раскладчиков», путем поддержания с ними связи исключительно через интернет-мессенджеры «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; в основном посредством текстовых сообщений, раздача указаний о том, где забрать оптовую партию наркотического средства; сколько его нужно расфасовать; какое количество «тайников» необходимо оборудовать (подготовить), и в каком районе города; также непосредственно получение от «розничных раскладчиков» сведения о местонахождении, оборудованных последними «тайников» с наркотическими средствами (в виде географических координат участков местности, а также их фотографии с конкретной отметкой, посредством фото-хостинга «postimg.cc»).

Неустановленные лица - «Руководители» («организаторы»), выполняли роли по руководству и координации совместной преступной деятельности участников организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «кураторов», «оптовых курьеров», «розничных раскладчиков», в том числе выполняли постановку обязательных задач, контролировали их выполнение, аккумулировали и перераспределяли сведения о сокрытии наркотических средств, их непосредственном незаконном сбыте конечным приобретателям (наркозависимым лицам), возмещали расходы исполнителям преступлений в связи с осуществлением преступной деятельности, обеспечивали своевременное и бесперебойное снабжение участников совершаемых преступлений наркотическими средствами. Также «руководители» («организаторы») часть денежных средств, полученных от «потребителей» наркотических средств (наркозависимых лиц), за проданные «тайники» с наркотиками, в качестве вознаграждения переводили «кураторам», «оптовым курьерам», «розничным раскладчикам» за их объективные действия при совершении преступлений. «Кураторы», «оптовые курьеры», «розничные раскладчики» получали от «руководителей» («организаторов») денежные средства посредством электронных переводов на банковские счета их карт со счетов других банковских карт, в основном дроповых (оформленных на неосведомленных лиц), а также на счета - «

<

данные изъяты>», согласно выполняемых ролей.

Оперативным путем сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области было установлено, что в состав данной организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», входит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передвигающийся на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион, который перевозит крупные партии наркотических средств на указанном автомобиле, а также хранит их при себе в крупном и особо крупном размерах в целях дальнейшего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был задержан на территории 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В задержании последнего он (ФИО63) участие не принимал, однако от сотрудников УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ему известно, что входе осмотровых и досмотровых мероприятий в отношении ФИО5, в принадлежащем тому автомобиле были изъяты наркотические средства, а также телефон, с помощью которого последний вел переписки с неустановленными лицами («кураторами»). Также ему известно, что после задержания ФИО5 изъявил желание оказывать содействие сотрудникам полиции в документировании преступной деятельности неустановленных лиц, являющихся «кураторами» данной организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО5 было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», с целью установления лиц, причастных к поставкам и распространению наркотических средств на территории различных субъектов РФ, на что последний согласился содействовать правоохранительным органам в документировании преступной деятельности неустановленных лиц («кураторов»). Руководство данным оперативным мероприятием было возложено на оперуполномоченного ФИО31 С целью установления лиц, организовавших незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», каналов поставки, иных участников преступной группы, с использованием изъятого ранее у ФИО5 сотового телефона ФИО31 осуществлял переписку с «кураторами» организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Так ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» были получены сведения о местах нахождения «тайников» возможно с наркотическим средством, расположенных на территории 

<

адрес>. Полученная информация была зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области. После этого руководством УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ему и оперуполномоченному ФИО28 было поручено осмотреть указанные участки местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Так им и оперуполномоченным ФИО28 были установлены участки местности, расположенные в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>. При осмотре указанных участков местности, расположенных в лесном массиве, у основания разных деревьев в земле, были обнаружены и изъяты свертки с веществами. Данные свертки были упакованы соответствующим образом в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, свободные концы которых оклеены бирками с оттисками печати и пояснительными надписями. После этого указанные вещества направлены на исследование, которое показало, что они содержат синтетические наркотические средства, в том числе наркотическое средство - «мефедрон».

В ходе продолжения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» поступили указания оборудовать «тайники» с ранее приобретенным на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>ов наркотическими средствами. Он в данных мероприятиях участие не принимал, однако от сотрудников УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ему известно, что с целью оборудования тайников на территории 

<

адрес> заместитель начальника отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО27 совместно с оперуполномоченным ФИО28 осуществили распаковку и расфасовку изъятого и исследованного ранее наркотического средства. Полученные и расфасованные свертки, указанные сотрудники поместили на выбранных ими участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>, географические координаты которых были сообщены неустановленному лицу, имеющему псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». За данными участками местности было установлено наблюдение, в ходе которого установить иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО27 ранее скрытые на территории 

<

адрес> свертки с наркотическими средствами были изъяты. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» аналогичным способом от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», были получены сведения о месте нахождения «тайников» возможно с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, в виде географических координат. Полученная информация была зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области. После этого руководством УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ему и оперуполномоченному ФИО28 было поручено осмотреть указанные участки местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Так ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченным ФИО28 были установлены участки местности, расположенные на территории 

<

адрес>. При осмотре указанных участков местности, расположенных в лесном массиве, у основания разных деревьев в земле, были обнаружены и изъяты свертки с веществами. Данные свертки были упакованы соответствующим образом в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, свободные концы которых оклеены бирками с оттисками печати и пояснительными надписями. После этого указанные вещества направлены на исследование, которое показало, что они содержат наркотическое средство - «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ аналогичным способом от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», были получены сведения о месте нахождения «тайника» возможно с наркотическими средствами, расположенного на территории 

<

адрес>, в виде географических координат. Полученная информация была зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области. 

После этого руководством УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ему и оперуполномоченному ФИО28 было поручено осмотреть указанные участки местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченным ФИО28 установлен участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>. При осмотре указанного участка местности у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток в виде пакета с веществом. Данный сверток был упакован соответствующим образом в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. После этого указанное вещество направлено на исследование, которое показало, что оно содержит наркотическое средство - «мефедрон». В этот же день ДД.ММ.ГГГГ им с участием оперуполномоченного ФИО28 по указанию куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», была осуществлена распаковка и фотографирование изъятого ранее на территории 

<

адрес> наркотического средства - «гашиш». Полученные фотоснимки были отправлены с использованием фотохостинга «

<

данные изъяты>» куратору с псевдонимом «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». После этого от указанного неустановленного лица были получены указания на перевозку и оборудование «тайников» на территории 

<

адрес>. Для этого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ранее описанным способом было изготовлено 15 муляжей наркотического средства - «мефедрон», которые указанные сотрудники поместили на выбранных ими участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>, географические координаты и фотографии которых, с описанием были сообщены неустановленному лицу, имеющему псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». За данными участками местности было установлено наблюдение, в ходе которого установить иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, не представилось возможным. В данных мероприятиях он участие не принимал, об указанных обстоятельствах ему стало известно от сотрудников УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. ДД.ММ.ГГГГ переписка с вышеуказанными неустановленными лицами была окончена ввиду того, что неустановленные лица («кураторы») заподозрили о задержании ФИО5 Оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» было окончено. Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5, а также материалы процессуальной проверки в отношении последнего были переданы в отдел № СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, где в отношении ФИО5 было возбуждено уголовное дело (т. 6 л.д. 80-85),

- показаниями свидетеля ФИО28 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО30 (т. 6 л.д. 91-95),

- показаниями свидетеля ФИО27 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО30 (т. 6 л.д. 86-90), 

- показаниями свидетеля ФИО33 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что предъявленные ему на обозрение документы были составлены в его присутствии и предъявлялись ему в эти же дни для ознакомления. В данных протоколах имеются его подписи. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении проверочных мероприятий в отношении ФИО5, который со слов сотрудников полиции возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. Также сотрудниками был приглашен ранее не знакомый ему мужчина, который был представлен ему как второй понятой. Ему и второму понятому сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. После этого сотрудники полиции постучали в дверь комнаты №. Дверь открыл мужчина, который представился как ФИО5 Также в комнате находилась его супруга. Перед началом осмотра комнаты им был разъяснен порядок производства осмотра, после чего последним было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО5 и его супруга заявили, что таковых в комнате не имеется. В ночное время, в присутствии него, второго понятого, а также с участием сотрудников полиции, ФИО5 и его жены, а также с его письменного согласия и с согласия указанных лиц сотрудниками полиции был проведен осмотр комнаты № хостела «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на предмет возможного наличия в данной комнате предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. В ходе осмотра, на столе в комнате было обнаружено и изъято: 2 сотовых телефона и электронные часы. Обнаруженные в ходе осмотра предметы были изъяты и упакованы, а также снабжены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. Далее сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. Далее, в целях возможного обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, сотрудниками полиции ФИО5 было предложено осмотреть принадлежащий тому автомобиль, припаркованный около хостела, на что последний согласился. Перед началом осмотра автомобиля ему (ФИО64) и второму понятому, а также ФИО5 были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в пластиковой обшивке правого заднего крыла был обнаружен полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, внутри пакета находилось 2 свертка, твердые на ощупь. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого снабжена биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в подушке сиденья водителя, в салоне был обнаружен и изъят сотовый телефон, который также был упакован и опечатан. В багажном отсеке автомобиля было обнаружено и изъято: лопата, тяпка, топор, перчатки, банковская карта. Банковская карта была упакована и опечатана биркой. Как пояснили сотрудники полиции, лопата, тяпка, топор, перчатки упаковываться не будут, с целью дальнейшего использования их при проверочных мероприятиях. По данному факту ФИО5 пояснил, что все изъятые вещества и предметы принадлежат ему, а также, что в изъятых свертках находятся наркотические средства. Далее сотрудниками был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили в нем свои подписи (т. 6 л.д. 96-100),

- показаниями свидетеля ФИО35 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО33 (т. 6 л.д. 109-113),

- показаниями свидетеля ФИО36 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что предъявленные ей на обозрение документы были составлены в ее присутствии и предъявлялись ей в эти же дни для ознакомления. В данных протоколах имеются ее подписи. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра женщины, как ей впоследствии стало известно ФИО66 которая со слов сотрудников полиции возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств. Также сотрудниками полиции была приглашена незнакомая ей женщина, которая была представлена ей как второй понятой. Им сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Далее ФИО65 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при ней имеются, на что ФИО67 заявила, что таковых она не имеет. В ночное время, в присутствии ее и второго понятого, а также с участием сотрудницы полиции был произведен личный досмотр ФИО68 в ходе которого у последней ничего запрещенного обнаружено не было. Далее был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участники поставили в нем свои подписи (т. 6 л.д. 101-104),

- показаниями свидетеля ФИО37 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО36 (т. 6 л.д. 105-108),

- показаниями свидетеля ФИО23 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что предъявленные ему на обозрение документы были составлены в его присутствии и предъявлялись ему в эти же дни для ознакомления. В данных протоколах имеются его подписи. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении проверочных мероприятий в отношении неизвестного ему ранее мужчины, который со слов сотрудников полиции возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. Также сотрудниками полиции был приглашен ранее незнакомый ему мужчина, который был представлен ему как второй понятой. Ему и второму понятому сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра и личного досмотра. После этого, находясь на участке местности, сотрудники полиции им пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр мужчины, как ему впоследствии стало известно - ФИО2 Далее ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что в его сумке имеется сверток с наркотическим средством. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон, а также электронные часы. В находящейся при ФИО2 сумке были обнаружены и изъяты: 3 банковские карты, перцовый баллончик, а также полимерный пакетик с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. Указанные предметы и вещества также были упакованы в различные конверты, опечатанные бирками, на которых все участники поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра ФИО2 заявил, что все изъятое принадлежит ему. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участники поставили в нем свои подписи. Далее сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет произведен осмотр участка местности, после чего разъяснили ему и второму понятому права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В присутствии его и второго понятого в ходе осмотра, у основания одного из деревьев был обнаружен сверток из серебристого скотча, твердый на ощупь. На данном свертке имелась какая-то надпись. Указанный сверток был изъят и упакован в пакет, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По данному факту ФИО2 пояснил, что указанный сверток с наркотиком ему выдал курьер интернет-магазина для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили в нем свои подписи. Затем, совместно с сотрудниками полиции, он, второй понятой и ФИО2 прошли к расположенному на том же участке местности автомобилю марки «

<

данные изъяты>», на котором, со слов сотрудников полиции приехал ФИО2, с целью его осмотра. После разъяснения ему и второму понятому их прав и обязанностей, сотрудником полиции был проведен осмотр данного автомобиля, в ходе которого в салоне была обнаружена пачка сигарет, внутри которой находился сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. Также в бардачке был обнаружен договор аренды на указанный автомобиль. Все обнаруженное было изъято и упаковано в 2 бумажных конверта, которые были оклеены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица (т. 6 л.д. 114-117), 

- показаниями свидетеля ФИО24 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО23 (т. 6 л.д. 118-120),

- показаниями свидетеля ФИО25 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении проверочных мероприятий в отношении ФИО3, который со слов сотрудников полиции причастен к незаконному обороту наркотических средств. Также сотрудниками полиции был приглашен ранее незнакомый ему мужчина, который был представлен ему как второй понятой. Ему и второму понятому сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотров и личного досмотра. После этого, находясь на участке местности, сотрудники полиции им пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр мужчины, как ему впоследствии стало известно ФИО3, которому было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых он при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО3, у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон, который был упакован и опечатан биркой, на которой все участники поставили свои подписи. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участники поставили в нем свои подписи. ФИО3 в ходе досмотра заявил, что изъятый телефон принадлежит ему. Далее сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет произведен осмотр участка местности, после чего разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В присутствии его и второго понятого в ходе проведения осмотра у дерева была обнаружена пустая яма, из которой, со слов участвующего в осмотре ФИО3, он извлек сверток с наркотическим средством, данные о котором он получил от куратора интернет - магазина. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участники поставили в нем свои подписи. Затем он, второй понятой и ФИО3 совместно с сотрудниками полиции прошли на другой участок местности, в ходе осмотра которого в траве был обнаружен и изъят твердый на ощупь сверток, выполненный из черной изоленты, который впоследствии был упакован и опечатан биркой с подписями участвующих лиц, а также пояснительной надписью. По данному факту ФИО3 пояснил, что это сверток с наркотическим средством, который он извлек из земли ранее, однако в момент его задержания сотрудниками полиции выкинул его в кусты. Также ФИО3 пояснил, что данный сверток был предназначен для последующего сбыта через интернет- магазин. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 6 л.д. 126-129),

- показаниями свидетеля ФИО26 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО25 (т. 6 л.д. 121-125),

- показаниями свидетеля ФИО69. на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает на протяжении длительного времени со своим мужем ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двумя несовершеннолетними детьми по адресу: 

<

адрес> В ночь ДД.ММ.ГГГГ они с супругом направились отдыхать в 

<

адрес> При выезде из 

<

адрес> ее супруг сообщил, что им необходимо будет заехать на техническое обслуживание принадлежащего мужу автомобиля марки «

<

данные изъяты>», р/з № регион, в 

<

адрес>, так как там невысокие цены на запчасти и регламентные работы. Рано утром ДД.ММ.ГГГГ по пути в 

<

адрес> ей стало плохо, так как сильно укачало, она выпила таблетку от укачивания, после чего заснула, и проснулась, когда они уже въезжали в 

<

адрес>. После этого они заехали в центр 

<

данные изъяты>, и пошли в столовую позавтракать. После того, как в машине поменяли масло, они поехали в 

<

адрес>, где по дороге муж сказал, что он устал, и надо отдохнуть. В связи с этим они примерно в 13 часов 00 минут остановились на отдых в хостеле «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 00 к ним в номер постучали. Ее супруг ФИО5 открыл дверь, увидел нескольких молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и предложили им провести осмотр комнаты в вышеуказанном хостеле. После этого они с мужем написали заявление, что не возражают против осмотра комнаты. Далее был проведен осмотр комнаты в ее присутствии, мужа, а также 2 понятых, в ходе которого были изъяты сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» ее и мужа, электронные часы «

<

данные изъяты>». Также был осмотрен принадлежащий её мужу автомобиль марки «

<

данные изъяты>» р/з «№ регион», расположенный на территории парковки гостиницы, в ходе которого в багажном отделении, в боковой пластиковой обшивке правого заднего крыла был изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились два свертка с наркотическим средством. Также в багажнике были обнаружены лопата, тяпка, перчатки и топор, с помощью которого указывалось на фотографиях точное нахождение тайников-закладок, сотовый телефон 

<

данные изъяты>. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, которые были прочтены лично всеми участвующими лицами, после чего все участвующие лица поставили в указанных протоколах свои подписи. О том, что ФИО5 занимается незаконным оборотом наркотических средств, она не знала, даже не подозревала. Ее муж постоянно где-то работал, приносил деньги в семью, с его слов это были временные работы, подработки. Она была полностью уверена, что ее муж ФИО5 работает в сфере строительства, так как он ее в этом неоднократно уверял. О том, что он связан с оборотом наркотиков она узнала после того как их задержали оперативные сотрудники полиции. Она никакого отношения к наркотическим средствам не имела. О том, что ее муж выходил из автомобиля в окрестностях 

<

адрес>, она ничего не знает, и этого она не видела, поскольку спала на переднем сидении их автомобиля (т. 6 л.д. 154-161),

Кроме того, виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра которой были обнаружены и изъяты: сотовый телефон в чехле розового цвета марки «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №; сотовый телефон в чехле салатового цвета марки «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №; электронные часы с ремешком розового цвета марки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 156-165),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1) мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО5 Осмотром мобильного телефона установлено, что во вкладке «История» приложения «навигатор» отражена информация о запрашиваемых городах и регионах следующего содержания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; во вкладке «история поиска» приложения «Яндекс Карты» отражена информация о запрашиваемых городах и регионах следующего содержания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; 2) мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО6, наручные часы марки «

<

данные изъяты>»; 3) оптический диск, на который скопирована информация, содержавшаяся в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащего ФИО5 В ходе осмотра оптического диска установлено, что в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI2: №, принадлежащем ФИО5, содержаться фото с изображением участков местности, на которых последним оборудованы тайники с наркотическими средствами, при этом часть указанных фото имеется в памяти сотовых телефонов, принадлежащих ФИО2 и ФИО3 (т. 5 л.д. 50-56),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в памяти мобильного телефона № (

<

данные изъяты>, imei: №) имеются сведения об абонентских контактах, абонентских соединениях, обмене сообщениями «

<

данные изъяты>», обмене сообщениями посредством мобильных приложений «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> №), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> №), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>»(

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> №), которые приведены в каталоге «

<

данные изъяты>\ контакты_звонки_сообщения» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта). В памяти мобильного телефона № (

<

данные изъяты>, imei: №) имеются сведения об абонентских контактах, абонентских соединениях, обмене сообщениями «

<

данные изъяты>», обмене сообщениями посредством мобильных приложений «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> №), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>№), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> №), которые приведены в каталоге «12\контакты_звонки_сообщения» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта). В памяти мобильных телефонов № и № имеются мобильные приложения «

<

данные изъяты>». В памяти мобильного телефона № имеются сведения о посещении Интернет-ресурсов, которые приведены в файле «

<

данные изъяты>» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта). В памяти мобильных телефонов № и № имеются сведения об учетных данных пользователей (логины и пароли), которые приведены в файлах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта). В памяти мобильного телефона № (

<

данные изъяты>, imei: №) имеется 96 графических файлов, которые предположительно имеют отношение к предмету исследования, в том числе содержащие изображение участков местности. Файлы и их свойства приведены в каталоге «12\файлы» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта). Просмотреть удаленную информацию в памяти мобильных телефонов № и № не представляется возможным, в виду отсутствия в распоряжении эксперта на момент проведения исследования соответствующих аппаратно-программных средств. На SIM-картах № и № сведений, имеющих отношение к предмету исследования, не обнаружено (т. 3 л.д. 122-128),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион, расположенного на участке местности по адресу: 

<

адрес> Хостел «

<

данные изъяты>», в ходе которого были обнаружены и изъяты: 2 свертка с веществом, твердым на ощупь; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №; лопата, тяпка, топор, 3 перчатки, банковская карта «

<

данные изъяты>» 5 № на имя ФИО4 (т. 1 л.д. 166-176),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 45,59г, 193,64г, 39,91г, 203,85г, общей массой 482,99 грамма, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з В № регион, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества каждого объекта (т. 1 л.д. 179-180),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование вещество массой 45,54г, 193,59г, 39,86г, 203,80г, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества каждого объекта (т. 4 л.д. 73-75),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 45,49г, 193,54г, 39,81г, 203,75г (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий), обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 40 минут в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион (т. 5 л.д. 210-216),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен первоначальный упаковочный материал (комок изоленты серого цвета, полимерный пакет синего цвета и 3 гриппер-пакета с полоской красного цвета) вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 45,59 г, 193,64 г, 39,91 г, 203,85 г, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 40 минут в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», р/з В № регион (т. 5 л.д. 146-149),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - банковской карты «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО4, обнаруженной и изъятой сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», р/з № регион по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 137-138),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - держателя для сим-карты «

<

данные изъяты>», на котором среди прочего текста имеются надписи: №» и «8№-6», обнаруженного внутри паспорта ФИО5 (т. 4 л.д. 143),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - лопаты, тяпки, топора, трёх перчаток, обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», р/з № регион по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 147),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного за административным зданием по адресу: 

<

адрес> на котором обнаружен и изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серебристого цвета, р/з № регион, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN №: №, VIN №: №, а также ключ зажигания от данного автомобиля (т. 4 л.д. 123-124),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1) мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО5, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион. Осмотром установлено, что данный телефон переведен в «авиа режим». В телефоне среди прочих установлены программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При входе в приложение с названием «заметки», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 52 минуты была создана заметка с различными пояснениями, координатами участков местности, а также интернет-ссылками. Среди прочих записей, обнаружены 3, имеющие значение для уголовного дела, следующего содержания: 1.АЛК 500 серый скотч. Координаты 

<

данные изъяты> 2.АЛК 200 черная изолента. Координаты 

<

данные изъяты> 3. Гаш серый скотч. Координаты 

<

данные изъяты> При просмотре данных ссылок были обнаружены фотоизображения участков местности с различными нанесенными на них обозначениями, следователем сделаны скриншоты указанных изображений. Установлено, что фото, указанные в п.п. 1 и 3 имеются в осматриваемом сотовом телефоне ФИО5 и в сотовом телефоне ФИО2 На указанных фото изображены участки местности, на которых ФИО5 оборудовал тайники с наркотическими средствами, предназначенными для ФИО2 В п. 2 отображены фото, которые имеются и в осматриваемом сотовом телефоне ФИО5 и в сотовом телефоне ФИО3 На указанных фото изображен участок местности, на котором ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для ФИО3; 2) оптический диск, содержащий информацию, скопированную из памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащего ФИО5, установлено наличие информации, свидетельствующей о деятельности ФИО5, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе преступной группы, действовавшей в виде интернет - магазина «

<

данные изъяты>». Данная информация содержит сведения: о переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» с лицами под псевдонимами: «no namr», «

<

данные изъяты>», относительно участия в преступной группе, действовавшей в виде интернет - магазина «

<

данные изъяты>», выполнения в ней функций «Оптового курьера» наркотических средств; о переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» с лицами под псевдонимами: 

<

данные изъяты> относительно участия в преступной группе, действовавшей в виде интернет - магазина «

<

данные изъяты>», выполнения в ней функций «Оптового курьера» наркотических средств; о переписке в приложении «

<

данные изъяты>» с лицом под псевдонимами: «

<

данные изъяты>», относительно участия в преступной группе, действовавшей в виде интернет - магазина «

<

данные изъяты>», выполнения в ней функций «Оптового курьера» наркотических средств; о географических координатах расположения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, подготовленных для ФИО5 на участках местности, в том числе: с географическими координатами: 

<

данные изъяты> о географических координатах расположения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, подготовленных ФИО5 для дальнейшей передачи участникам преступной группы, на участках местности, в том числе: с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 63-82),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в памяти представленного на исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеются сведения об обмене короткими текстовыми сообщениями (SMS), об именах и номерах абонентов («телефонная книга»). Данные сведения приведены в файлах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на оптическом диске в каталоге «Зак №» (приложение № к заключению эксперта №). В памяти представленного на исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеются сведения об использовании интернет-сервисов «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: «

<

данные изъяты>» №) (id: №)), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имена пользователей: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»). Сведения о работе данных приложений (текстовую переписку, включая периоды времени и с какими пользователями осуществлялась переписка (обмен информацией)) приведены в файлах «

<

данные изъяты>.xlsx», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и в каталогах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» на оптическом диске в каталоге «Зак №» (приложение № к заключению эксперта №). В памяти представленного на исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеются сведения о посещении Интернет-ресурсов при помощи программ для просмотра интернет-страниц (интернет-браузеров) «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Данные сведения приведены в файлах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также в каталоге «

<

данные изъяты>» на оптическом диске в каталоге «Зак №» (приложение № к заключению эксперта №). В памяти представленного на исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеются установленные приложения «

<

данные изъяты>». Сведений об истории работы данных приложений не обнаружено. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется 9 513 файлов, общим объемом 623 663 560 байт (содержащих информацию в графическом и аудио форматах), которые могут содержать сведения, предположительно относящиеся к предмету (в том числе изображения участков местности). Обнаруженные файлы приведены на оптическом диске в каталогах «Зак №\Изображения.files» и «Зак №\Аудио.files» (приложение № к заключению эксперта №). Список обнаруженных файлов (с путями к файлам, датами создания и др. информацией) приведен в файлах «Изображения.xlsx» и «Аудио.xlsx» на оптическом диске в каталоге «Зак №» (приложение № к заключению эксперта №). Кроме того, в памяти представленного на исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о работе приложений «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (учетная запись пользователя «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», которые могут содержать сведения, предположительно относящиеся к предмету. Данные сведения приведены в файлах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и в каталогах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» на оптическом диске в каталоге «Зак №» (приложение № к заключению эксперта №) (т. 4 л.д. 104-108),

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, наручные часы марки «

<

данные изъяты>», банковские карты «

<

данные изъяты>» №, №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, полимерный пакетик с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, перцовый баллончик с названием «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 31-34),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 1,73 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,13 грамм указанного вещества (т. 2 л.д. 37-38),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование вещество массой 1,60 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,13 грамма указанного вещества (т. 3 л.д. 137-138),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - банковской карты «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>; банковской карты «

<

данные изъяты>» №, открытой на имя ФИО2 и банковской карты «

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>, обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 4 л.д. 198-199),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - перцового баллончика «Боец», обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 (т. 4 л.д. 203-204),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1) мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, а также наручные часы марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО2; 2) оптический диск, на котором скопирована информация, содержавшаяся в памяти мобильного телефона марки «Iphone», обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 Осмотром установлено наличие информации, содержащей сведения: о переписке ФИО2 в мессенджере «

<

данные изъяты>» с лицами под псевдонимами: «

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> относительно выполнения функций «Курьера» - розничного «закладчика» наркотических средств в организованной группе «

<

данные изъяты>»; о географических координатах расположения тайников с мини-оптовыми партиями расфасованных по сверткам наркотических средств, подготовленных для ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта на участке местности, в том числе географические координаты: 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 88-109),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в памяти представленного на исследование мобильного телефона (

<

данные изъяты>) имеются сведения об используемых учетных записях, абонентских номерах (контактах), голосовых соединениях, текстовых сообщениях (СМС), текстовых заметках, записях календаря, посещении интернет-ресурсов и использовании интернет-сервисов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В памяти мобильного телефона (

<

данные изъяты>) имеется установленное программное обеспечение «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Также в памяти мобильного телефона имеется 3061 файл (общим объемом 1 053 084 787 байт) в графическом, текстовом, аудио и видео форматах. Данные файлы сохранены на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта) (т. 3 л.д. 201-204),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, находящегося примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> на котором у основания дерева обнаружен и изъят сверток из серебристого скотча, твердый на ощупь с наклейкой «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 39-43),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 486,30 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности, согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты> является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство. В процессе исследования израсходовано 0,50г. вещества (т. 2 л.д. 46-47),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование вещество массой 485,80 гр., изъятое в ходе осмотра участка местности, согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство. В процессе исследования израсходовано 0,50гр. указанного вещества (т. 3 л.д. 179-181),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», р/з № регион, находящегося на участке местности примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> в котором были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, договор аренды автомобиля (т. 2 л.д. 48-51),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,38 гр., изъятое в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», р/з 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,12 гр. вещества (т. 2 л.д. 54-55),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование вещество массой 0,26 грамма, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», р/з № регион, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,12 гр. вещества (т. 3 л.д. 158-159),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,47 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,14 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, массой 485,80 гр. Масса объекта исследования после проведения экспертизы равна 485,30 гр. (т. 5 л.д. 189-195),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен: первоначальный упаковочный материал (1 гриппер-пакет и фрагмент гриппер-пакета) вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 1,73 г, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; первоначальный упаковочный материал (фрагмент пакета) вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 0,38 г, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион; первоначальный упаковочный материал (пакет и фрагменты изолент) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, первоначальной массой 486,30 г, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>» (т. 5 л.д. 161-166),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - договора аренды автомобиля марки «

<

данные изъяты>», р/з № регион (т. 4 л.д. 203-204),

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: № (т. 2 л.д. 90-93),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1) мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. Осмотром установлено, что в указанном мобильном телефоне установлены программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; 2) оптический диск, на который в ходе проведения экспертизы была скопирована информация, содержавшаяся в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 Осмотром установлено наличие информации, содержащей сведения: о переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» с лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>»; о переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» с лицами под псевдонимами: «

<

данные изъяты>»,«

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; о переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» с лицами под псевдонимами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», относительно обмена ФИО3 криптовалюты - биткоин в денежную единицу - рубли; о географических координатах расположения тайников с мини-оптовыми партиями расфасованных по сверткам наркотических средств, подготовленных для ФИО3 на участке местности, в том числе с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 118-140),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в памяти представленного на исследование мобильного телефона имеются сведения об абонентских контактах, абонентских соединениях, обмене сообщениями «

<

данные изъяты>», обмене сообщениями посредством мобильных приложений «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» №), которые приведены в каталоге «сообщения» и в файлах «абонентские_контакты.xlsx»,«абонентские_соединения.xlsx» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта). В памяти представленного на исследование мобильного телефона имеются сведения об учетных данных пользователей (аккаунтах) на различных Интернет-ресурсах, использовании мобильных приложений «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые приведены в каталоге «

<

данные изъяты>» и в файлах «safari_browser.xlsx», «аккаунты.xlsx» на оптическом диске (приложение № к заключению эксперта). В памяти представленного на исследование мобильного телефона имеется 149 графических файлов, в том числе содержащие изображение участков местности (т. 3 л.д. 242-246),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, находящегося примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенного на 326 

<

адрес> на котором, со слов участвующего в осмотре ФИО3 он извлек сверток с наркотическим средством. Осмотром установлено наличие на данном участке местности пустой ямы (т. 2 л.д. 94-98),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, находящегося примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> на котором в траве был обнаружен и изъят сверток из черной и зеленой изоленты с веществом, твердым на ощупь (т. 2 л.д. 99-103),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 195,520 гр., изъятое в ходе осмотра участка местности, согласно географическим координатам: 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство. В процессе исследования израсходовано 0,060 гр. вещества (т. 2 л.д. 106-107),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование вещество массой 195,460 гр., изъятое в ходе осмотра участка местности (координаты: 

<

данные изъяты>), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство. В процессе исследования израсходовано 0,100 гр. вещества (т. 3 л.д. 213-215),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 195,36 гр., (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> (т. 5 л.д. 189-195),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - первоначального упаковочного материала (пакеты с застежками ziplock и фрагменты липкой ленты) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 195,520 гр., обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> (т. 5 л.д. 161-166),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены:документ, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведенияо банковских счетах и картах ФИО72 и ФИО5 с приложением в виде оптического диска. Осмотром установлено, что у ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рожденияв период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в пользовании находились: банковский счет «№» 

<

данные изъяты> (руб), открытый ДД.ММ.ГГГГ и банковский счет «№» Сберегательный счет, открытый ДД.ММ.ГГГГ; у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в пользовании находились: банковский счет «№» 

<

данные изъяты> (руб.), открытый ДД.ММ.ГГГГ и банковский счет «№» 

<

данные изъяты> (руб), открытый ДД.ММ.ГГГГ.В ходе осмотра электронного файла - отчета по банковской карте ФИО75 под названием:«

<

данные изъяты>»,установлено, что на банковскую карту ФИО76 № (счет№, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены транзакций зачисления денежных средств с неустановленных банковских счетов (в пользовании неустановленных лиц), а также банковской карты № (в пользовании ФИО5) на общую сумму 787696 рублей.После транзакций зачисленийденежных средств, с определенной периодичностью производились транзакциисписания (снятия) этих средств ФИО5 В ходе просмотра электронного файла - отчета по банковской карте ФИО5 с названием:«

<

данные изъяты>»., установлено, чтона банковскую карту ФИО5 № (счет №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены транзакций зачисления денежных средств с неустановленных банковских счетов (в пользовании неустановленных лиц, а также банковского счета № (в пользовании ФИО5) на общую сумму 729 909 рублей. При анализе данных транзакций установлено, что денежные средства поступали ФИО5 с различных именных (дроповых) карт, как оплата засбыт наркотических средств; документ, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о банковских счетах и картах ФИО4 (находящихся в пользовании ФИО5) с приложением в виде оптического диска со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам/картам. В ходе осмотра установлено, что у ФИО5 находилась в пользовании банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>»№ (счет №), оформленная на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Приложением к вышеуказанному документу является оптический диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам/картам ФИО4 (в пользовании у ФИО5) Осмотром электронного файла под названием:«

<

данные изъяты>», установлено, что на банковскую карту ФИО5 (оформленную на ФИО4) № (счет №), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены транзакций зачисления денежных средств с различных именных (дроповых) карт/счетов на общую сумму 1 397 780 рублей(т. 4 л.д. 155-162),

-протоколом осмотра предметов(документов) отДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: приложение к ответу из ПАО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ - оптический диск CD-R с информацией в электронном виде - «информация о принадлежности и детализации соединений по номеру телефона № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года»; приложение к ответу из филиала ПАО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ - оптический диск CD-R с информацией в электронном виде - «детализациями входящих/исходящих соединений абонентских номеров №, №, № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года»; приложение к ответу из филиала ООО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в виде «детализации входящих/исходящих соединений абонентского номера № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года» на 17 стр. в 1 экз. Осмотром установлено,что абонентский № (в пользовании ФИО5) зарегистрирован на гражданина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер фиксировался в основном базовыми станциями 

<

адрес> и 

<

адрес>, без перемещения за ее пределы, однако в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фиксировался базовыми станциями на территориях нескольких субъектов РФ, в том числе: 

<

адрес> и 

<

адрес> и 

<

адрес>, и 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский № (в пользовании ФИО5) фиксировался 15 раз базовой станцией «

<

адрес>», 60 раз базовой станцией «

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ годауказанный абонентский номер фиксировался 60 раз базовой станцией «

<

адрес>»; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер фиксировался базовыми станциями на территориях нескольких субъектов РФ, в том числе: 

<

адрес> и 

<

адрес> и 

<

адрес>, и 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский № (в пользовании ФИО5)фиксировался базовыми станциями на территориях нескольких субъектов РФ, в том числе: 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фиксировался базовыми станциями на территориях нескольких субъектов РФ, в том числе: 

<

адрес> и 

<

адрес>(т. 4 л.д. 184-188),

- протоколом явки с повиннойФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он собственноручно изложил о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал на интернет-магазин «

<

данные изъяты>», выполняя роль «оптового курьера»(т. 1 л.д. 148-150),

- рапортом старшего оперуполномоченного отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской областиотДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 изъявил желание оказывать содействие органам внутренних дел в документировании преступной деятельности неустановленных лиц, организовавшихинтернет-магазин «

<

данные изъяты>»(т. 2 л.д. 158-159).

Указанные доказательства подсудимые и их защитники в судебном заседании не оспаривали.

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях свидетелей ФИО18, ФИО21, ФИО22, ФИО31, ФИО30, ФИО28, ФИО27, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО78, как и в показаниях самих подсудимых, полностью признавших свою вину, у суда не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимыми указанные свидетели не состоят, и причин оговаривать их не имеют, не установлено и оснований для самооговора подсудимыми. Помимо этого, показания всех указанных лиц в части, имеющей отношение к предъявленному обвинению, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются совокупностью иных приведенных выше доказательств по делу.

В достоверности вышеприведенных заключений экспертов у суда также оснований сомневаться не имеется, поскольку они соответствуют положениям статьи 204 УПК РФ, статье 25 Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», а также требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и исключают вероятность каких-либо альтернативных версий разрешения поставленных вопросов. Изложенные в заключениях выводы в должной мере аргументированы, каких-либо сомнений в обоснованности заключений экспертов у суда не имеется.

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными.

Анализируя исследованные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО5 и ФИО2 по части 3 статьи 30 и части 5 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, а действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 и пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

При квалификации действий подсудимых ФИО5 и ФИО2 по части 3 статьи 30 и части 5 статьи 228.1 УК РФ, а подсудимого ФИО3 - по части 3 статьи 30 и пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимые, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако, не довели свой преступный умысел до конца, так как были задержаны оперативными работниками, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Квалифицируя действия ФИО5, ФИО2 и ФИО3 по квалифицирующему признаку «организованной группой», суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что они, а также иные неустановленные лица заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств объединились в устойчивую группу, организованную и управляемую иными лицами - организаторами («руководителями»). При этом руководители организованной группы разработали план совместной деятельности, распределили между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. В целях сокрытия своей причастности к преступной деятельности организованной группы, а также личной безопасности члены организованной группы, подсудимые разработали конспиративные меры, позволяющие затруднить их установление и разоблачение сотрудниками правоохранительных органов: использовали для общения между собой интернет-приложение, а также созданные аккаунты, не имеющие привязки к контактным данным конкретного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом организованная группа характеризовалась:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на биткойн-кошельках и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов. 

При этом в данном случае не имеет значения, были ли осведомлены подсудимые о конкретных обстоятельствах совершаемых другими членами группы преступлений, об их личностях, о видах и размерах наркотических средств, способах их приобретения и т.п., оборот которых обеспечивался иными лицами, поскольку совершенные ФИО5, ФИО2 и ФИО3 действия охватывались умыслом всех участников организованной группы, что свидетельствует именно о четкой иерархии, подчиненности, устойчивости, объединенности, управляемости, то есть о наличии в группе определенной системы принятия решений, которая фактически разделяется и признается всеми участниками, единоначального руководства группой, которое обеспечивает планомерность ее деятельности по достижению общих целей, ее единство и стабильность.

В судебном заседании установлено, что подсудимые знали об участии иных лиц, в частности «кураторов», от которых получали наркотические средства и указания, общались с ними бесконтактным способом, и это взаимодействие имело значение для сбыта наркотиков, то есть для достижения преступного результата совместных действий.

Кроме того, осуществление сбыта наркотических средств происходило путем продажи их из интернет-магазина, куда входили участники, имеющие каждый свою конкретную роль, определяемую руководителем, который, кроме того, координировал деятельность участников, их обязанности, что однозначно свидетельствует об имеющейся иерархии указанной организованной группы.

При этом ФИО5, ФИО2 и ФИО3 были осведомлены о том, что совершают преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, совместно с иными неустановленными лицами (руководителями), которые, помимо создания интернет-магазина, определили роли каждого из участников данной организованной группы, тщательно спланировали совершение преступлений, а также о наличии других участников преступной деятельности, имеющих иной статус в организованной группе, в том числе «кураторов», и конкретных правил для участников интернет-магазина, которые они обязаны соблюдать. 

Об устойчивости группы, заранее объединившейся для совершения преступлений, свидетельствует и то, что ее деятельность была направлена на неоднократное совершение преступлений в виде сбыта наркотических средств на различных территориях РФ, по детально разработанному плану, с соблюдением мер конспирации, а также с очевидной иерархией при распределении ролей.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО5, ФИО2 и ФИО3 по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимые совместно с иными неустановленными лицами в составе организованной группы использовали в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимыми совместно с иными лицами не использовались.

Кроме того, суд исходит из того, что подсудимые получали координаты мест расположения тайниковых закладок наркотических средств через сеть «Интернет», в последующем направляли координаты произведенных ими закладок наркотических средств «куратору» посредством сети «Интернет», о чем также свидетельствуют показания самих подсудимых, данные ими в ходе досудебного производства по делу.

Делая вывод о крупном и особо крупном размерах наркотических средств при квалификации действий подсудимых, суд исходит из количества изъятых средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Оснований считать, что подсудимые были спровоцированы на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, вовлечении их в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимых ФИО5, ФИО2 и ФИО3 на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что каждый из подсудимых имел реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако, этого не сделал.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых по указанным выше преступлениям производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимых в указанных выше преступлениях.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ФИО5, ФИО2 и ФИО3 деяний суд признает их вменяемыми.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных Уголовным законом к категории особо тяжких, данные, характеризующие личность подсудимых, состояние их здоровья и состояние здоровья их близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, обстоятельства дела, смягчающие их ответственность, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения ими новых преступлений.

ФИО5 ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 6 л.д. 222-223, 226, 245-246), имеет семью, постоянное место жительства, на иждивении двоих малолетних детей (т. 7 л.д. 4-5), явился с повинной (т. 1 л.д. 148-150), активно способствовал расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в содеянном искренне раскаивается.

По месту жительства и предыдущему месту работы ФИО5 характеризуется положительно (т. 6 л.д. 234, 248; т. 7 л.д. 6, 9).

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 во время совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, в том числе в период производства по данному уголовному делу, а потому мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния признаков временного психического расстройства ФИО5 так же не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и ситуации, действовал по заранее спланированному замыслу, совершал последовательные и целенаправленные действия, которые не сопровождались психотическими расстройствами и не определялись ни бредовыми, ни галлюцинаторными переживаниями, а потому ФИО5 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. Как не страдающий психическим заболеванием ФИО5 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Алкоголизмом ФИО5 не страдает. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ (наркомании) ФИО5 не обнаруживает, поэтому в возложении на него судом обязанности прохождения лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации, он не нуждается (т. 7 л.д. 14-16).

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного; явку с повинной ФИО5; его активное способствование расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных показаний о фактических обстоятельствах содеянного в ходе всего досудебного производства по делу; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у матери ФИО5 ряда хронических заболеваний (т. 7 л.д. 10), положительные характеристики подсудимого в быту и по предыдущему месту работы, факт привлечения его к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств суд по делу не усматривает.

ФИО3 ранее не судим (т. 7 л.д. 216-217; 219), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 7 л.д. 221), имеет постоянное место жительства, активно способствовал расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в содеянном искренне раскаивается.

По месту жительства, учебы и по месту прохождения службы ФИО3 характеризуется положительно (т. 7 л.д. 227, 230, 232-233).

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО3 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании); от алкоголя (алкоголизм) ФИО3 не обнаруживал и не обнаруживает, а потому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 8 л.д. 3-5).

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование ФИО3 расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных показаний о фактических обстоятельствах содеянного в ходе всего досудебного производства по делу; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики подсудимого в быту и по месту прохождения службы, спортивные достижения ФИО3 - наличие у него звания чемпиона России по прыжкам в воду (т. 7 л.д. 231), множества грамот, дипломов, а также факт привлечения его к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств суд по делу не усматривает.

ФИО2 ранее не судим (т. 7 л.д. 104-106), на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит (т. 7 л.д. 111), имеет постоянное место жительства, активно способствовал расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в содеянном искренне раскаивается.

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 117), по месту учебы и предыдущему месту работы - положительно (т. 7 л.д. 120-122), воспитывался в многодетной семье (т. 7 л.д. 123).

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Признаков синдрома зависимости, вследствие употребления наркотических средств (наркомании) и алкоголя (хронический алкоголизм) ФИО2 не обнаруживает, а потому он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т. 7 л.д. 136-138). 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование ФИО2 расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных показаний о фактических обстоятельствах содеянного в ходе всего досудебного производства по делу; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний у его родителей (т. 7 л.д. 131-132), положительные характеристики подсудимого по месту учебы и предыдущему месту работы, факт привлечения его к уголовной ответственности впервые, а также то обстоятельство, что он воспитывался в многодетной семье.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учётом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности подсудимых, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО5, ФИО3 и ФИО2 только в условиях, связанных с изоляцией их от общества, назначает им наказание, связанное с реальным лишением свободы, и не находит оснований для применения к ним положений статьи 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основания для применения при назначении наказания ФИО5, ФИО3 и ФИО2 положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимыми ФИО5, ФИО3 и ФИО2 преступлений на менее тяжкую, согласно части 6 статьи 15 УК РФ.

При определении ФИО5, ФИО3 и ФИО2 размера наказания, суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление, а также положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимых ФИО5, ФИО3 и ФИО2, отсутствие у них каких-либо источников дохода, суд считает возможным не применять к ним дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, для отбывания наказания подсудимым ФИО5, ФИО3 и ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

В целях исполнения приговора суда, а также с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, в совершении которых ФИО5, ФИО3 и ФИО2 признаются судом виновными, всех данных о их личностях, меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым в отношении каждого подсудимого оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО5 наказания время его фактического задержания и предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ - до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время его фактического задержания и предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ - до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания время его фактического задержания и предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ - до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: лопату, тяпку, топор и 3 перчатки, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион, банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО4, обнаруженную и изъятую сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион, держатель для сим-карты «

<

данные изъяты>», обнаруженный внутри паспорта ФИО5, перцовый баллончик «

<

данные изъяты>», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, банковскую карту «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, обнаруженную и изъятую сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, открытую на имя ФИО2, обнаруженную и изъятую сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>, обнаруженную и изъятую сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2; бумажные бирки, полимерный пакет с образцами срезов ногтевых пластин ФИО5 и ФИО6, полимерный пакет с образцами срезов ногтевых пластин ФИО3, белый бумажный конверт с биологическими образцами слюны ФИО3, две перчатки, мерную ложку, пластиковую емкость, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить; ключ зажигания от автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион со встроенным брелоком штатной сигнализации «

<

данные изъяты>», находящийся на связке с 4-мя металлическими ключами от запорных механизмов и 1-м пластмассовым ключом с надписью «

<

данные изъяты>»; договор аренды автомобиля марки «

<

данные изъяты> р/з № регион, обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра данного автомобиля - передать по принадлежности их владельцам, либо доверенным им лицам; первоначальный упаковочный материал (1 фасовочный пакет и 2 полимерных пакета) вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, первоначальной массой 990,25г, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 450 метрах от 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (1 полимерный пакет и фрагмент фасовочной пленки) вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 97,38 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 250 м. от 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (1 полимерный пакет и фрагмент пищевой пленки) вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 96,26 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 350 метрах от 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (1 гриппер-пакет и фрагмент гриппер-пакета) вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 1,73 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого на участке местности, расположенном примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (фрагмент пакета) вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 0,38 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> г.р.з. № регион», проводимого на участке местности, расположенного примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (пакет и фрагменты изолент) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, первоначальной массой 486,30 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (пакеты с застежками ziplock и фрагменты липкой ленты) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, первоначальной массой 195,520 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> полимерный пакет зеленого цвета с первоначальной упаковкой (полимерный пакет), а также бумажной биркой от пакета, в котором находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 270 метрах от 

<

адрес> полимерный пакет оранжевого цвета с первоначальной упаковкой (полимерный пакет, фрагменты полимерной пленки, фрагменты пакета из полимерного материала розового цвета, фрагменты липких лент скотч из полимерного материала оранжевого и коричневого цветов), а также бумажной биркой, в котором ранее находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 270 метрах от 

<

адрес> полимерный пакет зеленого цвета с первоначальной упаковкой (2 полимерных пакета), а также 2 бумажные бирки, в которых находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 270 метрах от 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (2 прозрачных полимерных пакета) вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотического средства, массой 197,12 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (2 прозрачных полимерных пакета) вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотического средства массой 197,19 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (комок изоленты серого цвета, прозрачный полимерный пакет и гриппер-пакет с полоской красного цвета) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 95,50 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (комок изоленты серого цвета, 2 фрагмента прозрачного полимерного пакета и гриппер-пакет с полоской красного цвета) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 46,05 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (комок изоленты серого цвета, прозрачный полимерный пакет и гриппер-пакет с полоской красного цвета) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 186,72 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (комок изоленты серого цвета, 2 фрагмента прозрачного полимерного пакета и гриппер-пакет с полоской красного цвета) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 45,22 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (комок изоленты серого цвета, прозрачный полимерный пакет и гриппер-пакет с полоской красного цвета) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 95,34 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (комок изоленты серого цвета, гриппер-пакет с полоской красного цвета) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 92,28 грамма, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 3200 м от 

<

адрес> первоначальный упаковочный материал (комок изоленты серого цвета, полимерный пакет синего цвета и 3 гриппер-пакета с полоской красного цвета) вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотического средства, массой 45,59 г, 193,64 г, 39,91 г, 203,85 г, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № регион; вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 989,25г (с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 450 метрах от 

<

адрес> (1 полимерный фасовочный пакет); вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,38 грамма, (с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 250 м от 

<

адрес> (1 полимерный фасовочный пакет); вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 95,76 грамма (масса объекта исследования после проведения экспертизы равна 95,26 грамма), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 350 м от 

<

адрес> (1 полимерный фасовочный пакет); вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 192,68 грамма и 93,67 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 270 м от 

<

адрес> (1 полимерный фасовочный пакет); вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,47 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого на участке местности, расположенном примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> (1 белый бумажный конверт); вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,14 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> р/з № регион, проводимого на участке местности, расположенном примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> (1 белый бумажный конверт); вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 485,80 грамма (масса объекта исследования после проведения экспертизы равна 485,30 грамма), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> (1 полимерный фасовочный пакет); вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, массой 195,36 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1 км от АЗК «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> (1 полимерный фасовочный пакет); листы бумаги, на которых обнаружены следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) (1 полимерный пакет); вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 45,95 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> (1 полимерный пакет); вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 95,4 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес>1 полимерный пакет); вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 97,13г, 99,25г, 49,42г, 47,88г, 49,52г, 49,48г (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности, расположенных в 

<

адрес> (1 полимерный пакет); вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 186,59 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> (1 полимерный пакет); вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 92,18г (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 3200 м от 

<

адрес> (1 полимерный пакет); вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 45,12 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> (1 полимерный пакет); вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 95,19 грамма (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес> (1 полимерный пакет); вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 45,49г, 193,54г, 39,81г, 203,75г (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион (1 полимерный пакет) - хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному в отношении неустановленных лиц уголовному делу №; оптический диск - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на который скопирована информация, содержавшаяся в памяти мобильного телефона ФИО2 марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, оптический диск - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на который скопирована информация, содержавшаяся в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; оптический диск - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на который в ходе проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ скопирована информация, содержавшаяся в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащего ФИО5; мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащего ФИО6; оптический диск - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на который в ходе проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ скопирована информация, содержавшаяся в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з В № регион; документ, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о банковских счетах и картах ФИО81 и ФИО5 на 1-м листе; оптический диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам/картам ФИО82 и ФИО5; документ, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о банковских счетах и картах ФИО4 (находящихся в пользовании ФИО5) на 1-м листе; оптический диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам/картам ФИО4 (находящихся в пользовании ФИО5); приложение к ответу из ПАО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ - оптический диск CD-R с информацией в электронном виде - «информация о принадлежности и детализации соединений по номеру телефона № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ»; приложение к ответу из филиала ПАО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ - оптический диск CD-R с информацией в электронном виде - «детализациями входящих/исходящих соединений абонентских номеров №, №, № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ»; приложение к ответу из филиала ООО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в виде «детализации входящих/исходящих соединений абонентского номера № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» на 17 стр. в 1 экз.; документ, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о банковских счетах и картах ФИО2 на 1-м листе; оптический диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам/картам ФИО2 - приложение к документу, предоставленному ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ; документ, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о банковских счетах и картах ФИО2 на 1-м листе; оптический диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам/картам ФИО2 - приложение к документу, предоставленному ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ; документ, предоставленный АО «

<

данные изъяты>», № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о банковских счетах и картах ФИО2 на 1-м листе, с приложением -движением денежных средств, копия заявки-анкеты на 2-х листах; приложение к ответу из ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ в виде «данных абонентов подвижной радиотелефонной связи, номер № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» на 1 стр. в 1 экз.; «информации о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по 06.07.2022» на 63 стр. в 1 экз.; приложение к ответу из ПАО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ - оптический диск CD-R с информацией в электронном виде - «принадлежность и детализация соединений по номеру телефона № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ»; документ, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о банковских счетах и картах ФИО3 на 1-м листе; оптический диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам/картам ФИО3 - приложение к документу, предоставленному ПАО «

<

данные изъяты>», № № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к ответу из Обособленного подразделения ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ в виде: данных абонентов подвижной радиотелефонной связи по абонентским номерам №; № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 на 2 стр. в 1 экз.; информации о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 на 87 стр. в 1 экз.; информации о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 на 1 стр. в 1 экз.; оптический DVD-R диск №с, объемом записанной информации 1 569 062 312 байт - приложение к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»; оптический DVD-R диск №с, объемом записанной информации 3 556 147 200 байт - приложение к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»; оптический DVD-R диск №с, объемом записанной информации 4 336 779 264 байт - приложение к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»; оптический DVD-R диск №с, объемом записанной информации 495 288 320 байт приложение к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого в период времени с 15 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле; автомобиль марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион серебристого цвета, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, VIN №: №, VIN №: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> хранящийся в сборно-разборных ангарах, установленных на территории, занимаемой кавалерийским взводом ОБ ППСП УМВД России по г. Волжскому Волгоградской области, по адресу: 

<

адрес> - передать по принадлежности его владельцу, либо доверенному им лицу; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №; наручные часы марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО5; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО83 наручные часы марки «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> хостел «

<

данные изъяты>», ком. №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО5, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» р/з № регион - хранить до принятия решения по выделенному в отношении неустановленных лиц уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора в Саратовский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: